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U studenome i prosincu, 
za vrijeme božićnih i 
novogodišnjih blagda-

na i prazničkog raspoloženja, 
odnosno povećanog konzumi-
ranja alkohola, povećanog kre-
tanja pješaka, odlaska građana 
na godišnje odmore, dolaska 
hrvatskih državljana koji su 
na privremenom radu u ino-
zemstvu i općenito poveća-
nog domaćeg, ali i tranzitnog 
prometa na cestama, poveća-
va se i broj prometnih nesreća 
te stradavanja u njima.

pojačani nadzor
Stoga će policija do kraja go-
dine kontinuirano nastaviti s 
poduzimanjem pojačanih ak-
tivnosti usmjerenih na spreča-
vanje i sankcioniranje najtežih 
prekršaja, posebice tzv. “četi-
ri glavne ubojice u prometu“ 
(alkohol, brzina, sigurnosni 
pojas i mobitel), kao i prekr-

šaje vozača mopeda i moto-
cikala te prema ponavljačima 
teških prometnih prekršaja, 
recidivistima.

- U poduzimanje aktivnosti 
bit će uključen maksimalno 
raspoloživi broj policijskih 
službenika, kao i svi 
raspoloživi uređaji i oprema 
koja se koristi u nadzoru i 
kontroli prometa: uređaji 
za utvrđivanje stupnja 
alkoholiziranosti, uređaji 
za nadzor brzine, testeri za 
droge, uređaji za automatsko 
očitavanje registarskih pločica 

- poručuju iz Policijske uprave 
krapinsko - zagorske.

‘martinje’
Od 10. do 12. studenoga, povo-
dom narodnog običaja kršte-
nja mošta, ‘Martinja’ i očekiva-
no povećanog broja sudionika 
u cestovnom prometu, s ci-
ljem preveniranja prometnih 

nesreća i njihovih posljedica, 
Ministarstvo unutarnjih po-
slova svoje aktivnosti dodat-
no će usmjeriti na sprečava-
nje i sankcioniranje vožnje 
pod utjecajem alkohola.

- Nadzor vozača odvijat 
će se na lokacijama na 
kojima je evidentiran veći 
broj prometnih prekršaja 
i prometnih nesreća zbog 
vožnje pod utjecajem 
alkohola, na način da će 
se uspostaviti veći broj 
kontrolnih punktova, koji 

će se u vrijeme provođenja 
akcija češće mijenjati - dodaju 
iz policije.

prošle godine
Za vrijeme pojačanih aktiv-
nosti, koje je policija u dane 

‘Martinja’ provodila prošle go-
dine na području PU krapin-
sko - zagorske, nad 283 voza-
ča provedeno je ispitivanje, a 
kojom prilikom su pri uprav-
ljanju vozilima zatečena 24 
vozača pod utjecajem alkoho-
la, dok je ukupno utvrđeno 112 

prometnih prekršaja. Kod naj-
više vozača je zabilježena kon-
centracija alkohola u rasponu 
od 0,51 do 1,00 g/kg (10 voza-
ča), od 1,01 do 1,5 šest vozača, 
a s 1,51 i više g/kg zatečeno je 
osam vozača. Vozač s najve-
ćom koncentracijom alkoho-
la u organizmu, s 2,03 promi-
la, evidentiran je 13. studenoga 
oko 16 sati u mjestu Luka Po-
ljanska. 60-godišnji vozač iza-
zvao je prometnu nesreću s 
materijalnom štetom sletjev-
ši s kolnika na DC-229. (kk)n

 » danas je ‘martinje’. iz zagorske policije najavili pojačane aktivnosti do kraja godine te poručili: 

“Postavit ćemo veći broj 
kontrolnih punktova”

Nakon što je u javnosti odjeknu-
la vijest o kemijskim ozljeda-
ma nastalim nakon konzumaci-

je pića u Rijeci, narednih dana pojavili 
su se slučajevi i u kontinentalnoj Hr-
vatskoj, točnije u Zagrebu i Varaždi-
nu gdje su zaprimljeni pacijenti koji 
su konzumirali pića svjetski poznatog 
proizvođača. 
Temeljem toga, državne službe 
dale su upute bolnicama, a točno 
o čemu se radi i kako se treba 
ponašati u novonastaloj situaciji 
rekao je ravnatelj Opće bolnice 

Zabok i bolnice hrvatskih veterana 
Tihomir Vančina.

- Dosad nismo imali zabilježen slučaj 
trovanja, no dobili smo upute Državnog 
inspektorata i Ministarstva zdravstva 
kojih ćemo se pridržavati. Svako 
trovanje i sumnju na isto ćemo prijaviti 
državnim institucijama. Ako građani 
osjećaju tegobe, trebaju se javiti na 
naš Hitan prijem gdje će im liječnici 
pružiti svu potrebnu pomoć - poručio 
je ravnatelj Vančina dodavši kako će 
onda bolnica prijaviti slučaj trovanja 
institucijama. (nt) n

 » iako zasad srećom nije zabilježen slučaj trovanja pićem u kzž, ravnatelj ob zabok poručuje: 

“Ako postoji sumnja ili se osjete 
tegobe, javite se na naš Hitni prijem”

Aktivnosti će se prvenstveno usmjeriti na sprečavanje i sankcioniranje najtežih prekršaja, posebice tzv. “četiri glavne 
ubojice u prometu“ - alkohol, brzina, sigurnosni pojas i mobitel

Državni inspektorat i Ministarstvo zdravstva dali su 
detaljne upute bolnicama koje će, u slučaju trovanja, sve 
prijaviti nadležnim institucijama

FO
TO

: A
rh

iv
a

“
Nadzor vozača odvijat će 
se na lokacijama na kojima 
je evidentiran veći broj 
prometnih prekršaja i 
prometnih nesreća zbog vožnje 
pod utjecajem alkohola”

 PU KZ
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Trener “NK Varaždin” Ma-
rio Kovačević ima karci-
nom na plućnom krilu. 
Informaciju su priopći-

li iz kluba u kojem, kako ističu, 
“srcem stoje uz njega” te kažu 
kako će mu dati maksimalnu 
podršku tijekom liječenja, uz 
želju za brzim i potpunim opo-
ravkom. Također, napominju 
kako ga bolest neće spriječiti 
da i dalje vodi momčad.

– Treneru Mariju Kovačevi-
ću dijagnosticiran je karcinom 
na predjelu plućnog krila te je 
dogovoreno daljnje liječničko 
postupanje. Bolest ne sprje-
čava trenera u svakodnevnom 
vođenju momčadi te će nasta-
viti voditi prvu momčad u na-
stavku sezone – objavili su iz 

“NK Varaždin” te dodali:
– Ako se tijekom liječenja 

ukaže potreba za bolničkim 
liječenjem, klub će pronaći i 
predstaviti odgovarajuće rje-
šenja za vrijeme eventualnog 
izbivanja trenera Kovačevića – 
rekli su iz Kluba.

”NK Varaždin” čvrsto stoji 
uz svog trenera te mole medi-
je da poštuju njegovu privat-
nost tijekom liječenja.

– Klub na čelu s upravom, 
svim članovima stručnog sto-
žera te nogometašima Varaždi-
na srcem stoji uz svog trenera 
kojem ćemo dati maksimal-
nu podršku tijekom liječe-
nja, uz želju za brzim i potpu-
nim oporavkom – poručuju iz 
kluba i dodaju:

– Nogometni klub Varaždin 
ovim putem moli medije i zain-

teresiranu javnost da poštuju 
trenerovu privatnost tijekom 
rješavanja ovog zdravstvenog 
izazova – stoji u priopćenju hr-
vatskog prvoligaša.

Kovačević je prvi puta sjeo 
na klupu Varaždina 2017. godi-
ne, no tada se nije uspio do-
moći Prve HNL pa je otišao. 
Drugi je mandat započeo u 
rujnu 2021. godine, nekoliko 
mjeseci nakon što je Varaž-
din ispao iz prve lige. Danas je 
najdugovječniji trener elitnog 
ranga hrvatskog nogometa uz 
Silvija Čabraju iz Lokomotive.

Kovačević je rođen u Jabla-
nici prije 48 godina, a nogo-
met je započeo igrati u lokal-
nom klubu “Turbina”. Na prvi 
trening išao je s Hasanom Sali-
hamidžićem (45), koji je ostva-
rio blistavu nogometnu karije-
ru, igrao je u “Bayernu”, a bio 
je i sportski direktor.

- Hasanov otac nam je bio 
prvi trener. Zajedno smo išli 
na prvi trening i nije bilo tako 
malih kopački pa smo išli u te-
nisicama. Moram priznati da 
u to vrijeme smo nas dvojica 
iskakali. Poslije su nam je pu-
tevi razišli. On je otišao u “Ve-
lež”, a ja sam se 1986. godine 
preselio u Sarajevo i igrao sam 
za FK “Sarajevo”. Vidjeli smo 
se na utakmicama naših klu-
bova, no kasnije se nismo čuli 
niti vidjeli - ispričao je Kovače-
vić u intervjuu za 24sata.

U Sarajevu je svlačionicu 
dijelio s Borisom Živkovićem, 
no nogomet u BiH prekinu-
la su ratna zbivanja. Kovače-

vić je u Sarajevu tri godine ži-
vio s obitelji pod opsadom, a 
onda je 1994. godine iz Sara-
jeva otišao u Zagreb, a potom 
u Varaždin.  

Kako je stigao na kraju 
ljetnih priprema, ekipa se for-
mirala i poslali su ga na po-

sudbu u ludbrešku “Podra-
vinu” (2. HNL). Na zimu se 
vratio u “Varteks”, a iduće se-
zone, kad se “Varteks” s “Di-
namom” borio za titulu, bio 
je na posudbi u “Belišću”, da 
bi se sezonu kasnije vratio u 

“Varteks”. Potom su ga poslali 
na posudbu u redove drugoli-
gaša “Hodošana”, a potom se 
skrasio u Koprivnici, odnosno 

“Slaven Belupu”, piše 24sata. 
- U “Belupu” sam pro-

veo najbolje igračke godine. 
Ostvarivali smo odlične re-
zultate, igrali ‘Intertoto kup’. 
Imali smo sjajnu momčad 
predvođenu Jurčecom, Crn-
cem, Dodikom, Ferenčinom 
i Mužekom. Kad sam stigao, 
trener je bio Luka Bonačić. 
Potom nas je vodio pokojni 
Mladen Frančić, a naposljet-
ku je trener bio Dražen Besek 

- rekao je Kovačević. 
Nakon toga odlazi u re-

dove drugoligaša “Međimur-
ja”, s kojim je izborio 1. HNL 
te je dvije i pol sezone proveo 
s Međimurcima u prvoj ligi, a 
karijeru je završio u “Nafti” 
iz Lendave. 

Za vrijeme dok je bio igrač 
“Međimurja”, završio je ‘B li-
cenciju’ za trenera i vodio je 
mlađe uzraste u Međimur-
ju. Kasnije je dobio priliku da 
bude pomoćnik Miljenku Do-
večeru i Stjepanu Čordašu na 

klupi tadašnjeg drugoligaša 
“Međimurja”.

- Na kraju sam preuzeo 
“Međimurje” i ostavio ga na 
četvrtom mjestu, koje ga je 
vodilo u 1. HNL. Tukli smo 

“Lokomotivu”, “Hrvatski dra-
govoljac” i “Istru 1961”, a ne-
koliko kola prije kraja sam 
otišao jer nisam želio prljati 
ruke nekim zakulisnim igri-
cama - rekao je trener.

Bio je potom pomoćnik 
Tomislavu Kocijanu u NK 

“Varaždin” i Branku Janže-
ku kada je varaždinski prvo-
ligaš pao u najniži rang hr-
vatskog nogometa. Ostao je 
voditi mlađe kategorije i bio 
je trener “Strmca” iz Bede-
nice, koji je uveo u 3. HNL. 
Kasnije je vodio “Međimur-
je” do tri prva i jednog dru-
gog mjesta u 3. HNL. U sezoni 
2017./2018. preuzeo je klupu 
NK “Varaždin” i klub s deve-
tog odveo do drugog mjesta 
i kvalifikacija za 1. HNL pro-
tiv “Istre 1961”. 

Trenirao je i “Polet” iz Sv. 
Martina na Muri, “Podravi-
nu”, “Međimurje” i “Mladost 
Ždralovi”, s kojima je igrao 
kvalifikacije za 2. HNL. Proš-
le sezone vratio se u “Varaž-
din” kad je momčad bila 13. 
na ljestvici, a na kraju je s nji-
ma stigao do naslova i uspio 
izboriti 1. HNL. (kk) n

 » informaciju potvrdili iz kluba koji “srcem stoji uz svog trenera”

Treneru “NK Varaždin” Mariju 
Kovačeviću dijagnosticiran rak 
Karcinom se nalazi na predjelu plućnog krila te je dogovoreno daljnje liječničko postupanje. Bolest ne sprječava 
trenera u svakodnevnom vođenju momčadi te će nastaviti voditi prvu momčad u nastavku sezone, rekli su iz kluba
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U zdravom tijelu je 
zdrav duh’. Poslovi-
ca je to kojom se sto-
ljećima ohrabruju 

sportaši. No, u današnje vri-
jeme kad kolektivno previše 
vremena provodimo ukočeni 
na jednom mjestu, valja izno-
va ponavljati. Svjesna toga je 
naša vjerojatno najpoznatija 
kvizašica, lovkinja iz HRT-ove 
emisije ‘Potjera’, Morana Zibar.  

Upravo ona se ove godi-
ne odlučila prijaviti na utrku 

‘Krapinski cener’ koja se odr-
žava po 10. puta, a još k tome, 
ovaj jubilej je u znaku ružiča-
stog. Naime, krapinska Udruga 

“Europa Donna” radi na podi-
zanju svijesti žena o raku doj-
ke i preventivnim pregledima, 
posebice kod mladih žena, te 
će na ovoj krapinskoj utrci pri-
kupljati sredstva u te svrhe

Bio je to odličan povod za 
nazvati Moranu koja nas je 
iznenadila svojim sportskim 
aspektom života, jer da se ne 
lažemo, kvizaši imaju reputa-
ciju štrebera koji se ne kreću 
nešto pretjerano. Iz tog razlo-
ga prvo pitanje nam je narav-
no bilo, kako to da je krenu-
la s trčanjem.

- Počela sam trčati nešto 
malo, neki domet mi je tre-
nutno pet kilometara taman, 
a trčim ga u prosjeku 35 mi-
nuta, pa je ova jedinstvena 
prilika za natjecatelje da ulo-
ve lovkinju - našalila se Mora-
na koja nam je otkrila kako se 
trčanjem bavi isključivo zbog 

dobrog osjećaja, a manje joj 
je bitan plasman. Naravno, 
dodaje, cilj joj je uvijek zavr-
šiti utrku.  

Ovom prilikom Morana 
nam je otkrila kako voli doći 
u Hrvatsko zagorje, iako nema 
obiteljskih poveznica, no či-
njenica da je vrlo blizu Za-
greba joj paše. Posebno je po-
hvalila našu ponudu dobrih 
vina i hrane.  

- Prvenstveno trčim zbog 
sebe, no to što je utrka hu-
manitarnog karaktera, još je 
i bolje. Trčati za neki dodatni 
cilj promicanja, za nešto što 
je toliko bitno kao rak doj-
ke, od iznimnog je značaja - 

poručila je Morana, dodavši 
kako joj je drago proširiti svi-
jest o tome jer je žena i zato 
što je imala prilike susresti se 
time u obitelji.

Naravno, morali smo upi-
tati lovkinju Moranu o zagor-
skoj kvizaškoj sceni, ali i ho-
ćemo li možda na utrci vidjeti 
njene muške kolege.

- Moram priznati, nisam još 
imala prilike sudjelovati na 
nekom zagorskom kvizu osim 
što sam ga par puta vodila u 
‘Punktu’, ali to nije bilo ono 
standardno ligaško natjeca-
nje. Znam da su zagorske lige 
na jako dobrom glasu, ali mi 
je također drago što je u Hr-
vatskoj taj tip natjecanja do-
bio na jačini. A od kolega, je-
dino se ja krećem među njima. 
Doduše, Mladen igra košarku, 
no druga dvojica samo sjede 
i kviziraju – rekla nam je Mo-
rana kazavši za kraj kako je u 
trčanju ipak potpuna amater-
ka koja širi svoj krug iz Zagre-
ba i jedva čeka vidjeti kako je 
to trčati na Krapinskom cene-
ru. (Nikola Turin) n

 » jubilarni 10. krapinski cener: bit će to prigoda za trčanje uz najpoznatiju hrvatsku kvizašicu moranu zibar. još 
se stignete prijaviti

U Krapini imate jedinstvenu 
priliku da ulovite lovkinju 

Dodatna motivacija za prijavu svakako je i to što utrka ima plemeniti cilj. Naime, uz pomoć Udruge "Europa Donna" 
Krapina, na Ceneru će se prikupljati sredstva za podizanje svijesti žena o raku dojke i preventivnim pregledima

“
Prvenstveno trčim zbog sebe, 
no to što je utrka humanitarnog 
karaktera, još je i bolje. Trčati 
za neki cilj, za nešto što je toliko 
bitno kao rak dojke, od iznimnog 
je značaja”

 MORANA ZIBAR



http://www.trgocentar.com/index.php/za-kupce/katalozi
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Lagano ulazimo u takozvanu ‘superiz-
bornu’ godinu kad se uz nova obeća-
nja, gledaju i ona koja su dana na proš-
lim izborima te jesu li ostvarena. Jed-

no od takvih obećanja, uz čvrstu garanciju da 
će se provesti, dovelo je do koalicije Hrvatske 
demokratske zajednice i Hrvatske narodne 
stranke. Za takvu kombinaciju bio je potre-
ban izuzetno plemenit cilj, koji se iskristali-
zirao u HNS-ovom prijedlogu o sufinancira-
nju dječjih vrtića. 

Dakako, od prijedloga, preko usvajanja 
pa do implementacije dugačak je put, gdje 
se često javljaju mnogi problemi. Iz tog ra-
zloga, zastupnik Hrvatskog sabora Predrag 
Štromar nam je u intervjuu otkrio točno o 
čemu se radi te kako će se u konačnici pro-
vesti sufinanciranje vrtića u jedinicama lo-
kalne samouprave.

Problematiku financiranja ste upravo 
Vi stavili u prvi plan još prije tri 
godine, a ona je tek sad riješena. Kako 
komentirate da je sve trajalo čak tri 
godine, s obzirom na to kako je svima 
jasno da je, iako je sve manje djece, 
potreba za vrtićima nikad veća?  
HNS-ov prijedlog sufinanciranja dječjih vrti-
ća bio je uvjet podrške aktualnoj Vladi i za-
dovoljni smo što je napokon prihvaćen. Da 
se to moglo učiniti i ranije možda i jest, no 
treba uzeti u obzir i činjenicu da se ova Vla-
da od početka svog mandata susreće s broj-
nim izazovima i vrlo je teško s obzirom na to 
da su proračunska sredstva ipak ograničena, 
namiriti sve potrebe koje naše društvo ima. 
Uredba o fiskalnoj održivosti dječjih vrtića je 

 » saborski zastupnik predrag štromar u velikom intervjuu o hns-ovom prijedlogu sufinanciranja vrtića

NAŠ UVJET ZA PODRŠKU VLADI: 
“Ova mjera će financijski rasteretiti 
roditelje, ali i omogućiti dodatna 
ulaganja u infrastrukturu vrtića”
Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr

“
Ovom mjerom prije svega 
stvaramo jednake uvjete za svu 
djecu, neovisno polaze li oni 
vrtić primjerice u Zagrebu ili u 
Kumrovcu”

usvojena i predstavlja veliki iskorak za dalj-
nji razvoj predškolskog odgoja i obrazova-
nja. Naime, djeca svoje obrazovanje počinju 
od vrtića, a ne od prvog razreda osnovne škole 
i važnost vrtićkog odgoja i obrazovanja je ne-
zamjenjiva u daljnjem razvoju dječjih poten-
cijala, stoga su potrebe za vrtićkim kapacite-
tima u stalnom porastu.  

Nakon što je prijedlog usvojen, sada ga je potrebno implementirati, 
a zastupnik Štromar je detaljno objasnio kako će se to realizirati 
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Nastavno na prethodno pitanje, hoće li 
ova mjera povoljno utjecati na natalitet 
u Hrvatskoj?
Apsolutno je riječ o mjeri koja će pozitivno 
utjecati na poboljšanje demografske slike i 
bolju razvijenost u svim regijama. Naime, 
ovom mjerom prije svega stvaramo jednake 
uvjete za svu djecu neovisno polaze li oni vr-
tić primjerice u Zagrebu ili u Kumrovcu. Mje-
ra će financijski rasteretiti roditelje i omogu-
ćiti smanjenje omjera njihovog participiranja 
i ono izuzetno važno za naše jedinice lokal-
ne samouprave, omogućit će dodatna ulaga-
nja u vrtićku infrastrukturu te ujednačavanje 
standarda i jačanje materijalnih prava zapo-
slenih u vrtićima.  

Na koji točno način će se vršiti 
sufinanciranje, te koliko ta pomoć znači 
za male sredine, a koliko za veće gdje ima 
i više djece? Koji su točno kriteriji?
Glavni kriterij za sufinanciranje jedinicama 
lokalne samouprave jest indeks razvijenosti 
pa će tako manje razvijene općine i grado-
vi dobivati 50 posto, a najrazvijenije sredine 

6,25 posto sufinanciranja. I do sada su gra-
dovi i općine iz svog proračuna sufinancira-
li dječje vrtiće s participacijom roditelja, no 
s ovim sufinanciranjem dolazimo do toga da 
cijena za roditelja, unatoč inflaciji i općem 
poskupljenju neće rasti. Istovremeno će se 
osigurati nova ulaganja u vrtićke kapacitete, 
materijalna prava zaposlenih te ujednačava-
nje standarda. Primjerice za rad vrtića Op-
ćina Kumrovec godišnje troši oko 230.000 
eura. Ovom uredbom Općini će pripasti oko 
70.000 eura subvencija, što će ona moći ula-
gati u daljnje vrtićke kapacitete, dogradnju, 
uređenje i slično. Slično je i u drugim opći-
nama. Lokalna samouprava puno dobiva jer 
će s ovom mjerom moći jednostavnije i lakše 
organizirati rad vrtića, ojačati standard, po-
visiti plaće zaposlenima, a isto tako omogu-
ćit će im se da lakše krenu  u izgradnju ili pro-
širenje vrtića. 

Implementacijom ove mjere, koliko se 
može očekivati povećanje kapaciteta 
postojećih vrtića te može li se 
očekivati izgradnja novih, pogotovo 

u sredinama gdje ih do sad nije bilo 
s obzirom na to kako za ostvarivanje 
prava na sufinanciranje na području 
jedinice lokalne samouprave mora 
postojati vrtić? 
Svakako. Ova će mjera omogućiti izgradnju 
novih kao i dogradnju i proširenje postojećih 
vrtićkih kapaciteta. Uređen sustav predškol-
skog odgoja i obrazovanja te jednaki standar-
di u svim vrtićima uz adekvatne plaće i dru-
ga materijalna prava zaposlenih, moraju biti 
prioritet nacionalne politike, stoga ćemo mi 
i dalje pratiti primjenu ove mjere i u skla-
du s potrebama predlagati još učinkoviti-
ja rješenja.  

Tko će sve imati benefite od Vladinog 
sufinanciranja?  
Benefite ovog sufinanciranja imat će svi. Pri-
je svega djeca kojima će se omogućiti bolji 
uvjeti obrazovanja, jednake startne pozici-
je i ugodniji boravak u vrtiću. Tu su rodite-
lji kojima će se omogućiti dostupnost usluge 
smještaja djece u vrtić  te plaćanje manje ci-
jene. Zatim zaposlenici kojima će se povećati 
plaće i radit će u boljim uvjetima, te na kra-
ju gradovi i općine koje će ovim načinom su-
financiranja na raspolaganje dobiti sredstva 
za daljnja ulaganja i jačanje u odgojno obra-
zovne programe na svom području.  

HNS je na nedavno održanom 
Središnjem odboru stranke usvojio nove 
programske inicijative. Koje su glavne 
smjernice programa?
Riječ je o programu kojim prepoznajemo ak-
tualne potrebe naši građana i nudimo kon-
kretna rješenja. Sufinanciranje smještaja 
u ranom predškolskom odgoju, poticanje 
energetske učinkovitosti i obnovljivih izvo-
ra energije, promjene u radnom zakonodav-
stvu, europske plaće i mirovine te projekti 
poput sufinanciranja ugradnje dizala i rješa-
vanja stambenog problema mladih odražava-
ju našu duboku posvećenost potrebama na-
ših građana i intenzivno radimo na njihovoj 
aktivnoj provedbi.

Pokušat ćemo smanjiti socijalne razli-
ke stoga su nam prioritet europske plaće i 
mirovine. Nastojat ćemo izboriti 13. miro-
vinu, također, uvođenje 36 satnog radnog 
tjedna. Poseban naglasak i dalje stavljamo 
na mlade, njihovo obrazovanje i priuštivo 
stanovanje. Sam program HNS-a je radnog 
karaktera i kao takav otvoren je za stalnu 
nadopunu novim prijedlozima i rješenjima 
koje ćemo razrađivati s našim građanima, 
stručnjacima i svima onima koji su spre-
mni dati doprinos razvoju našeg društva. n

“
Glavni kriterij za sufinanciranje 
jedinicama lokalne samouprave 
jest indeks razvijenosti. Manje 
razvijene će dobivati 50 posto, a 
najrazvijenije sredine 6,25 posto 
sufinanciranja”
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Uredbom Vlade Re-
publike Hrvatske, 
2. studenoga 2007. 
godine osnovano 

je Međimursko veleučilište 
u Čakovcu. Tim je povodom 
održana svečana sjednica Vi-
jeća veleučilišta kojom je obi-
lježen Dan Međimurskog vele-
učilišta u Čakovcu, 16. obljet-
nica osnivanja MEV-a te 15. 
obljetnica od početka nasta-
ve na Veleučilištu.  

Sjednici su nazočili stu-
dentice i studenti, profesori, 
nastavnici i zaposlenici Veleu-
čilišta, uzvanici i gosti te broj-
ni zaslužni ljudi koji važnost 
projekta Međimurskog vele-
učilišta u Čakovcu prepozna-
ju kao značajnu obrazovnu i 
znanstvenu instituciju za Me-
đimurje, odnosno sjever Hr-
vatske te podupiru njegov rad. 

Značajne obljetnice MEV-
a svojim su dolaskom tako 
uveličali izaslanik predsjed-
nika Hrvatskoga sabora Gor-

dana Jandrokovića, zastupnik 
Dražen Srpak, zastupnici Pre-
drag Štromar i Siniša Jenkač, 
međimurski župan Matija 
Posavec, gradonačelnica Ča-
kovca Ljerka Cividini, izasla-
nik predsjednika Zbora vele-
učilišta Damira Juge, dekan 
Veleučilišta u Karlovcu Ivan 
Štedul i izaslanik varaždin-
skog župana Anđelka Striča-
ka, pročelnik Upravnog odje-
la za prosvjetu, kulturu i sport 
Miroslav Huđek.

studijski programi 
Na ulogu i dosege Međi-

murskog veleučilišta u Ča-
kovcu u proteklom razdoblju 
osvrnuo se dekan Međimur-

 » svečano obilježena 15. obljetnica početka nastave na međimurskom veleučilištu. dekan klopotan:

“U tijeku je uspostava Regionalnog 
znanstvenog centra za osnovnoškolski 
odgoj i obrazovanje u STEM području”

skog veleučilišta u Čakovcu 
Igor Klopotan.

Podsjetio je kako je prvu 
dopusnicu MEV dobio 21. 
prosinca 2007. za izvođenje 
preddiplomskog stručnog stu-
dija Računarstva s dva smje-
ra – Programsko inženjerstvo 
i Inženjerstvo računalnih su-
stava i mreža – a uslijedile 
su dopusnice za izvođenje 
preddiplomskog stručnog 
studija Menadžmenta turiz-
ma i sporta, preddiplomskog 
stručnog studija Održivog ra-
zvoja te za izvođenje specija-
lističkog diplomskog stručnog 
studija Menadžmenta turiz-
ma i sporta.  

Osim 15. obljetnice početka nastave, obilježena je i 16. obljetnica osnivanja MEV-a. Prvu 
je dopusnicu MEV dobio 21. prosinca 2007. godine za izvođenje preddiplomskog stručnog 
studija Računarstva s dva smjera

Kajkavske kronike
info@kajkavskekronike.hr

Usprkos sve lošijim demografskim 
trendovima, padu broja srednjoškolaca 
i maturanata, u prve godine studija je 
upisano ukupno 130 studenata
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maturanata, mi smo upisa-
li u prve godine studija uku-
pno 130 studenata. Brojka je 
to s kojom ne trebamo biti u 
potpunosti zadovoljni i koja 
nas treba potaknuti da za-
jedno radimo na budućnosti 

– zaključio je dekan Klopotan. 

riječ gostiju 
Grad Čakovec okrenut je bu-
dućnosti i mladim ljudima pa 
je mogućnost stjecanja kvali-
tetnog obrazovanja u vlastitoj 
sredini od velikog značaja, što 
je potvrdila gradonačelnica Ci-
vidini koja je istaknula da su u 
Gradu ponosni na svoje obra-
zovne institucije. 

– Perjanica obrazovanja je i 
Međimursko veleučilište koje 
daje znanje našim studentima 
iz gotovo cijelog dijela sjeve-
rozapadne Hrvatske. Naravno 
da je poticaj na onim odgoj-
no obrazovnim usmjerenjima 
koja su nam dalje potrebna i 
za razvoj gospodarstva, ali i za 
konkurentnost u javnim upra-
vama koje ovom gradu trebaju 
kroz znanje i mlade. Svi mla-
di koji ovdje studiraju i odluče 
ostati u ovom gradu, nose bo-
gatstvo samog grada – kazala 
je Cividini.

Župan Posavec naglasio 
je da je MEV doista opravdao 
svoju svrhu, ne samo kroz 
upis novih generacija studena-
ta koji kasnije postaju visoko 
obrazovani ljudi, nego i kroz 
primjer dobre prakse u znan-
stvenoj izvrsnosti.

– Veleučilište je dobar pri-
mjer revitalizacije prostora 
bivše vojarne koji kao Cen-
tar znanja zapravo upotpu-
njuje cijelu sliku onoga što mi 
želimo, a to je imati na jed-
nom mjestu visokoobrazovnu 
znanstvenu instituciju, znan-
stvene centre, poduzetnički 
inkubator, razvojne agencije. 
To je koncept kojem težimo 

i koji je primjer dobre prakse, 
ne samo u Međimurju i Hr-
vatskoj, nego i na razini cije-
le Europske unije – rekao je 
Posavec dodajući da je Europ-
ska komisija upravo zbog toga 
Međimursku županiju pohva-
lila i uvrstila među deset pro-
jekata u Hrvatskoj koji će do-
biti stručnu i tehničku pomoć 
za daljnju revitalizaciju cijelog 
ovog prostora.

Saborski zastupnik Srpak 
posebno je istaknuo važnost i 
ulogu obrazovanja u Hrvatskoj.

 – Značaj ne samo ovog 
veleučilišta, nego i svih osta-
lih veleučilišta i sveučilišta je 
izuzetan. To je najbolja bra-
na da nam se mladi ne ise-
ljavaju jer dobro obrazova-
nje znači bolje plaće, a bolje 
plaće znače slabiju motivaci-
ju za odlazak negdje drugdje. 
U tom segmentu oni čine pre-
važan posao za našu domovi-
nu – istaknuo je Srpak.  

MEV-u je na značajnoj 
obljetnici čestitao i dekan Ve-
leučilišta u Karlovcu Ivan Šte-
dul, poželjevši im i dalje uspje-
šan rad, a potporu u radu 
Veleučilištu je pružio i Tomi-
slav Marković, koordinator po-
dručnih ureda HBOR-a i član 
Upravnog vijeća MEV-a. 

dodijeljene zahvalnice
Svečana je sjednica bila prilika 
i za dodjelu zahvalnica MEV-a 
koje je dobitnicima uručio de-
kan Klopotan, pa su tako za-
hvalnice za suradnju i pomoć 
dodijeljene Međimurskoj žu-
paniji, Gradu Čakovcu, Gradu 
Mursko Središće, Općini Donji 
Kraljevec, Općini Domašinec, 

Financijskoj agenciji, Međi-
murje plinu i Turističkoj za-
jednici Međimurske županije. 

Za pomoć kod osnivanja 
Veleučilišta zahvalnica je uru-
čena Josipu Posavcu i Vladi-
miru Ivkoviću, dok je Grad 
Ludbreg dobio zahvalnicu za 
uspješnu suradnju i provedbu 
projektnih aktivnosti.

Varaždinskoj županiji dodi-
jeljena je zahvalnica za uspješ-
nu suradnju, dok su za dugo-
godišnju suradnju zahvalnice 
dodijeljene Gimnaziji Josipa 
Slavenskog Čakovec, Ekonom-
skoj i trgovačkoj školi Čakovec, 
Tehnička škola Čakovec, Gos-
podarskoj školi Čakovec Sred-
njoj školi Čakovec, Graditelj-
skoj školi Čakovec, Srednjoj 
školi Ivanec, Gimnaziji Frana 
Galovića Koprivnica, Srednjoj 
školi Koprivnica i Obrtničkoj 
školi Koprivnica.

MEV je dodijelio zahvalni-
ce i za višegodišnju suradnju i 
to Srednjoj školi Krapina, Sred-
njoj školi Ludbreg, Srednjoj 
školi “Arboretum Opeka”, Sred-
njoj školi Prelog , Srednjoj školi 
Novi Marof, Prvoj gimnaziji Va-
raždin, Drugoj gimnaziji Varaž-
din, Prvoj Privatnoj gimnaziji 
Varaždin, Gospodarskoj ško-
li Varaždin, Graditeljskoj, pri-
rodoslovnoj i rudarskoj ško-
li Varaždin, Elektrostrojarskoj 
školi Varaždin, Školi za umjet-
nost, dizajn, grafiku i odjeću u 
Zaboku, Privatnoj ekonomsko-
poslovnoj školi s pravom jav-
nosti u Varaždinu, Općini Sve-
ti Juraj na Bregu i GKP Čakom 
d.o.o. Uime dobitnika zahvalni-
ca, sudionicima svečane sjedni-
ce obratio se Josip Posavec. n

– Izrađen je Elaborat za di-
plomski stručni studij Primi-
jenjeno računarstvo koji je u 
srpnju 2020. dostavljen Agen-
ciji za znanosti i visoko obra-
zovanje radi pokretanja inici-
jalne akreditacije, a postupak 
je trenutačno u mirovanju – 
pojasnio je dekan. 

Naglasio je i da je Veleu-
čilište okrenuto projektima 
i poboljšanju studentskog 
standarda, a s tim je ciljem 
rekonstruirano potkrovlje 
zgrade Veleučilišta s kabine-
tima nastavnika i predavao-
nicama čime su stvoreni bo-
lji uvjeti za rad nastavnika i 
za izvođenje nastave i nastav-
nog procesa  

– Uz brojne projekte koje 
smo već proveli, MEV trenut-
no provodi projekt o uspo-
stavi Regionalnog znanstve-
nog centra za osnovnoškolski 
odgoj i obrazovanje u STEM 
području – ‘LORI’ koji će ta-
kođer doprinijeti daljnjem 
razvoju cijelog Veleučilišta. 
Naime, obrazovni programi 
koje ćemo izradit će biti ko-
rišteni u svim svjetskim cen-
trima koji koriste metodolo-
giju i koncept Newton soba u 
učenju mladih. To je do sada 
najveći pojedinačni projekt 
na kojem sudjeluje Veleučili-
šte, vrijedan oko 2,9 milijuna 
eura – naglasio je Klopotan. 

Kazao je i kako je MEV od 
prvog dana mandata partner 
na svim međunarodnim znan-
stvenim konferencijama ESD 
koje se jednom godišnje odr-
žavaju u Čakovcu, a time se 
MEV pozicionira na međuna-
rodnu znanstvenu kartu. Par-
tneri su i na konferencijama 
Entrenova koja je indeksira-
na u Scopus i WOS te na kon-
ferenciji RRT razvoj turizma.

– Usprkos sve lošijim de-
mografskim trendovima, 
padu broja srednjoškolaca i 

MEV je od prvog dana mandata partner 
na svim međunarodnim znanstvenim 
konferencijama ESD što ga pozicionira na 
međunarodnu znanstvenu kartu

Igor Klopotan

Dražen Srpak

Matija Posavec

Ljerka Cividini
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Zagorska razvojna agen-
cija proteklih pet godi-
na djeluje kao javna 
ustanova, regionalni 

koordinator uz potporu Mi-
nistarstva regionalnog razvo-
ja, Krapinsko - zagorske župa-
nije i u partnerskom je odno-
su s tijelima javne vlasti s po-
dručja županije. Tim je povo-
dom u petak u Mariji Bistrici, 
u Hotelu ‘Kaj’, svečano obilje-
žila pet godina postojanja uz 
prezentiranje rezultata posti-
gnutih u tom razdoblju.

A kako ne bi živjeli samo 
na lovorikama, prezentirani 
su i planovi. Uz to, okupljeni-
ma su prezentaciju održali iz 
Ministarstva regionalnog ra-
zvoja kao pregled najbitnijih 
aktivnosti, odnosno moguć-
nosti financiranja u nared-
nom periodu. 

120 milijuna eura 
Direktorica ZARA-e Karolina 
Barilar, osvrnula se na poslo-

vanje u proteklih pet godina, 
170 pripremljenih projekata 
čija je ukupna vrijednost veća 
od 120 milijuna eura.

- Iza nas je pripremljenih 
više od 170 projektnih prijed-
loga i ovaj puta govorimo o 
projektnim prijedlozima koji 
se financiraju iz europskih 
sredstava i pratili smo pro-
vedbu više od 170 projektnih 
prijedloga za naše korisnike. 
To su mahom projekti finan-
cirani iz Europskog socijalnog 
fonda ili iz Europskog fonda 
za ruralni razvoj, a daleko je 
najveći broj onih projekata 
koji su se ticali razvoja lokal-
ne komunalne infrastrukture. 

 » velikih pet godina: zagorska razvojna agencija u mariji bistrici proslavila važnu obljetnicu

“Naš je zadatak raditi na onom 
dijelu posla kojeg ljudi ne vide, 
no on je najčešće i najzahtjevniji”

To su projekti naših jedinica 
lokalnih samouprava financi-
ranih iz programa ruralnih ra-
zvoja. Sveukupno, kada zbro-
jimo, radi se o projektima u 
vrijednosti većoj od 120 mili-
juna eura – kazala je direktori-
ca Barilar te istaknula važnost 
fonda solidarnosti te saniranje 
oštećenja nastala potresima 
na objektima poput školana.

Osvrnula se i na cjelovitu 
obnovu Specijalne bolnice za 
medicinsku rehabilitaciju u 
Krapinskim Toplicama.

- Daleko najveći iznos smo 
dobili na raspolaganje za ob-
novu, cjelovitu obnovu te kon-
struktivnu obnovu Specijalne 

Iza ZARA-inog tima je više od 170 projektnih prijedloga, a čija vrijednost, kada se sve zbroji, 
prelazi 120 milijuna eura. Najveći projekt je obnova Specijalne bolnice Krapinske Toplice 

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr

ZARA provodi administrativne poslove 
- njen tim prati pripreme projektnih 
prijedloga, raspisane natječaje, brine da 
korisnik pripremi svoju prijavu sukladno 
pozivu te da ništa ne nedostaje Karolina Barilar
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da posljednjih godina završilo 
mnogo projekata, a da je ZARA 
sudjelovala na baš svakom.

- Ako uzmemo samo Fond 
solidarnosti, onda je bilo 20 
projekta, a sveukupno 40-tak. 
Kad prolazite kroz Donju Stu-
bicu svako malo možete vidje-
ti ploču EU projekta. Svi su oni 
vođeni od strane Zagorske ra-
zvojne agencije i bez njihove 
pomoći apsolutno bi ih bilo 
nemoguće provesti. Oni po-
sjeduju stručno znanje koje 
mi u gradovima i općinama 
nemamo, niti imamo moguć-
nost ga imati s obzirom na to 
da ne možemo uzimati vanj-
ske konzultante jer su izrazito 
skupi. Sa ZARA-om imamo si-
gurnost da će projekti biti vo-
đeni na kvalitetan način kakav 
mi kao jedinice lokalne samo-
uprave i zaslužujemo - poru-
čio je Gospočić.

izvrsna suradnja 
Načelnik Marije Bistrice Josip 
Milički, složio se s Gospočićem 
te ocijenio suradnju sa ZARA-
om izvrsnom.

- Sa ZARA-om surađuju Op-
ćina, naša Turistička zajedni-

ca i Komunalno poduzeće ‘Li-
jepa Bistica’ preko kojeg smo 
nabavili dva komunalna vozila 
vrijednosti preko dva milijuna 
kuna što samo potvrđuje do-
bro odrađen projekt. Bilo je tu 
i vidljivosti po pitanju gospo-
darenja otpada, nabave poseb-
nih spremnika kao i edukaci-
je. Preko Turističke zajednice 
odrađujemo biciklističke sta-
ze, odmarališta, rute, a preko 
same Općine smo odradili pro-
jekt rekonstrukcije trga u Ma-
riji Bistrici, komunalne akci-
je, novo dječje igralište preko 
LAG-a što je isto iz EU fondova, 
i ono što je najznačajnije, una-
zad nekoliko mjeseci smo pre-
ko Fonda solidarnosti obnovi-
li sve ceste u vrijednosti preko 
milijun eura. Kad sve zbrojimo, 
u pitanju su veliki iznosi i izvr-
sna suradnja. Zadovoljni smo s 
agencijom i nastavljamo priču 
dalje – kazao je načelnik Mi-
lički dodavši kako su u planu 
kapitalni projekti vezani uz 
školstvo te da, kad su rezulta-
ti izvrsni, a odnos dobar, tad se 
partner ne mijenja.

Ravnatelj Zavoda za hitnu 
medicinu KZŽ Krešimir Bo-
žić posebno je istaknuo za-
što je suradnja koju je donije-
la ZARA važna.

- Zavod u tijeku ima pro-
vedbu projekata u vrijednosti 
1,3 milijuna kuna - od specijali-
zacije hitne medicine, projek-
tiranja nove zgrade, specijali-
zacije medicinskih tehničara i 
sestara. Sve su to lijepe stvari 
koje nam se događaju zahva-
ljujući ZARA-i. Sve usluge koje 
smo dosad koristili su besplat-

ne. To nama puno znači bu-
dući da se u većini projekata 
radi o bespovratnim sredstvi-
ma čija bi realizacija bez Za-
gorske razvojne agencije bila 
nemoguća budući da Zavod 
nema financijske kapacitete 
da si to sam može priušti - re-
kao je ravnatelj Božić. 

niti jedna kritika
Dožupanica Jasna Petek ista-
knula je da je suradnja Župa-
nije i ZARA-e besprijekorna te 
da dosad nisu dobili niti jedan 
penal niti kritiku na projekt.  

- ZARA je zaista potporna 
institucije u radu Krapinsko – 
zagorske županije koja sa svo-
jim suradnicima prati sve naše 
projekte u stopu. Od samog 
idejnog začetka, preko plani-
ranja i pisanja projekta do rea-
lizacije i provedbe. Imati takve 
suradnike, toliko entuzijastič-
ne i stručne ljude koji vas vode 
i koji su s vama kroz projek-
tne cikluse je izuzetno važno. 
Ono što valja napomenuti da 
je ZARA suradnik koji s nama 
radi strateške projekte te nam 
je u tome nezaobilazni partner 

- zaključila je Petek te dodala 
kako je lijepo raditi i oslanja-
ti se na suradnike iz ZARA-e, a 
sve u cilju razvoja KZŽ. 

Dodajmo da su svečanost 
prisustvovale sve tri zaboč-
ke srednje škole koje su ovom 
prigodom iskoristile priliku i 
razgovarale s predstavnicima 
jedinica lokalne samouprave 
o tome zašto je bitno izaći na 
izbore i zašto bi mladi treba-
li glasati, pogotovo u ruralnim 
sredinama. n

već se mogu koristiti dva ob-
novljena bazena za fizikalnu 
terapiju - kazala je direkto-
rica Barilar. 

zadatak zara-e 
Potom je detaljnije poja-
snila koje točno poslove 
ZARA izvršava.

- Naši zadaci obično osta-
nu postrani jer mi radimo onaj 
nevidljivi i neopipljivi dio po-
sla, a on je najčešće najzah-
tjevniji. On je taj koji odlučuje 
hoće li neki projekt dobiti pot-
poru ili neće. Mi radimo onaj 
dio administracije, pripreme 
projektnih prijedloga, pratimo 
raspisane natječaje i brinemo 
se o tome da korisnik pripre-
mi svoju prijavu sukladno po-
zivu. Mi smo ti koji kontrolira-
mo nedostaje li neki papir ili 
izračun. U konačnici, kada se 
odobre sredstva, može se vi-
djeti iz puno dosadašnjih pri-
mjera da smo u pripremi po-
prilično uspješni jer također 
imamo i velik broj projekata u 
provedbi - objasnila je Barilar.

Gradonačelnik Donje Stu-
bice Nikola Gospočić spome-
nuo je da se na području gra-

Okupljenima su prezentaciju održali iz 
Ministarstva regionalnog razvoja kao 
pregled najbitnijih aktivnosti, odnosno, 
mogućnosti financiranja u narednom 
periodu

Josip Milički

Nikola Gospočić

Jasna Petek

bolnice za medicinsku rehabi-
litaciju Krapinske Toplice koja 
je još uvijek u tijeku zbog toga 
što Mehanizam za oporavak i 
otpornost nastavlja financira-
ti i onaj dio aktivnosti koji se 
odnosi na poboljšanje zdrav-
stvenih usluga za sve tamoš-
nje korisnike. Koristimo ge-
otermalne izvore, imat ćemo 
novo grijanje, imat ćemo cje-
lovito obnovljenu zgradu, a 
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Srednja škola Zlatar je 
Odjelu za pedijatriju 
Opće bolnice Zabok i 
bolnice hrvatskih ve-

terana donirala dječje pliša-
ne igračke. Ideja je to učeni-
ce 2.U razreda Lorene Stra-
honja koja je, kako je rekla, 
željela pokrenuti akciju ko-
jom će se djeci olakšati bora-
vak u bolnici.

- Željela sam djeci uljepšati 
boravak u bolnici, da im pre-
gledi ne budu toliko stresni, 
da se osjećaju bolje za vrijeme 
dok moraju biti ovdje. Napra-
vila sam to zbog toga što sam 
i sama nekad morala obav-
ljati neke preglede što mi je 
bilo jako stresno dok sam bila 
manja, a igračke su mi uvijek 
popravile raspoloženje - re-
kla je Lorena. 

158 plišanaca
Njena ideja naišla je na 

odobravanje školskih kolega 
koji su se odmah počeli inte-
resirati kako i na koji način 
mogu i oni sudjelovati.

- Uz to što su donirali 
igračke, pisali su divne poru-
ke djeci i na taj način dodat-
no uljepšali cijelu ovu akciju. 
Ponosna sam što je puno lju-
di prepoznalo moju inicijati-
vu i što se puno ljudi uklju-
čilo. Također, ovom prilikom 
zahvaljujem svima koji su su-
djelovati u realizaciji ove ide-
je - dodala je Strahonja i re-
kla da je prikupljeno ukupno 
158 plišanaca.

Ravnatelj Srednje ško-
le Zlatar Mladen Pavetić nije 
mogao sakriti ponos.

- Svi smo jako ponosni na 
Lorenu i to dokazuje koliko 
su naši učenici i učenice so-
cijalno osjetljivi i koliko ras-
poznaju potrebe šire društve-
ne zajednice. Ovom prilikom 
zahvaljujem svim učenicima 
i učenicama, djelatnicima 
škole, ali i svima onima koji 
su sudjelovali u prikupljanju 
donacija i pomogli da ovu 
akciju realiziramo - poručio 
je ravnatelj. 

Ideju mlade učenice po-
zdravio je i ravnatelj OB Za-
bok Tihomir Vančina.

- Ona je razmišljala kako je 
malim pacijentima jer je vje-
rojatno i ona to sama iskusila. 
Njena ideja će se čuti! Ovo je 
primjer da su mladi ljudi kre-
ativni, da razmišljaju o drugi-
ma i to je jako pohvalno. Em-
patija i uvažavanje drugih je 
velika stvar jer je to dokaz 
ljudskosti. Nadam se da će 
ovakvih akcija biti još - re-
kao je Vančina i zahvalio svi-
ma koji su sudjelovali u akciji. 

oko 10.000 djece
- Imamo jako puno malih paci-
jenata te ćemo ih na ovaj na-
čin razveseliti i uljepšati tre-
nutak kad dođu u bolnicu. 
Iako imamo kapacitet od 18 
kreveta, na godišnjoj razini 
kroz poliklinički dio obrađu-
jemo više od 10.000 djece što 
je iznimno velika brojka za 
županiju od 130.000 stanov-
nika koja ima samo ovu pe-
dijatriju - dodao je ravnatelj i 
najavio kako se na pedijatriji 

 » na inicijativu učenice lorene strahonja, a sa željom da pregledi i boravak u bolnici djeci ne budu 
toliko stresni

uvode nove djelatnosti, a sve 
s ciljem da djeca ne bi morala 
odlaziti u Zagreb na liječenje.   

Pedijatrica Gorjana No-
vaković rekla je da se djeca 
uvijek obraduju kada nakon 
nekog obavljenog pregleda 
dobiju plišanu igračku.

- Isto tako, igračke djeci 
puno pomažu u svim stre-
snim situacijama, a bolni-
ca i ono po što ovdje dola-
ze se svakako mogu nazvati 
takvim situacijama. Igračke 
im stoga uvelike ublaže taj 
stres i nelagodu. Isto tako, u 
te svrhe imamo i igraonicu u 
kojoj se djeca mogu igrati, a 
imamo igračke za sve dobne 
skupine - rekla je pedijatri-
ca Novaković te za kraj do-
dala da će svaka buduća ova-
kva akcija biti pozdravljena, 
te da je svaka donacija poput 
ove uvijek dobrodošla. (Va-
nja Hozmec) n

U ovoj je akciji prikupljeno ukupno 158 plišanih igračaka za djecu. Inače, Pedijatrija u OB 
Zabok trenutno ima kapacitet od 18 kreveta, no na godišnjoj razini kroz poliklinički dio 
obradi više od 10.000 djece, što je iznimno velika brojka za županiju od 130.000 stanovnika

Lorena Strahonja Tihomir Vančina

SŠ Zlatar donirala plišance 
pedijatriji OB Zabok

Gorjana Novaković“
Ponosna sam što je puno ljudi 
prepoznalo moju inicijativu i što 
se puno ljudi uključilo. Također, 
ovom prilikom zahvaljujem 
svima koji su sudjelovati u 
realizaciji ove ideje”

 LORENA STRAHONJA - učenica
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U tijeku je sanacija kli-
zišta koje se otvori-
lo u naselju Globo-
čec na području Ma-

rije Bistrice, na ŽC2221 Globo-
čec - Kožići, a zbog kojeg je 
velik dio mjesta ostao, tako-
reći, ‘odsječen od svijeta’. Ra-
dove su u srijedu obišli načel-
nik Marije Bistrice Josip Milič-
ki, ravnatelj Županijske upra-
ve za ceste Krapinsko - zagor-
ske županije Stjepan Sirovec, 
nadzorni inženjer Ivan Jam-
breković i župan Željko Kolar. 

Ravnatelj Sirovac osvrnuo 
se na sam tijek radova i ono 
što je dosad učinjeno. 

- Ovdje se tijekom pro-
ljetnih mjeseci, uslijed veli-
kih oborina, aktiviralo klizi-
šte koje je svojom kliznom 
plohom u potpunosti ošte-
tilo dionicu županijske ce-
ste. Kako bi uspješno sanirali 
cestu, morali smo pristupi-
ti izradi projektno tehničke 
dokumentacije, ishodili smo 
građevinsku dozvolu te smo 

pokrenuli postupak ugovara-
nja radova. Procijenjena vri-
jednost zahvata je iznosila 
250.000 eura, a u postupku 
javne nabave dobili smo čak 
osam ponuda za ovo klizište 
i prije mjesec dana smo kre-
nuli s radovima - izvijestio je 
ravnatelj Sirovec.

Kako bi se stabilizirala pro-
ha, izrađuje se armirano be-
tonska konstrukcija s dva reda 
pilota, iznad i ispod ceste. 

- Ukupno će biti postavlje-
no 53 pilota dubine šest do 
osam metara na koje dolazi ar-
mirani betonski zid uz rješe-
nje za odvod i prihvat podze-
mnih i oborinskih voda. Sama 
dinamika je dobra i očekuje-
mo završetak do kraja mjese-
ca – kazao je Sirovac izrazivši 
nadu kako će cesta biti otvore-

 » traje sanacija velikog klizišta u globočcu. radove obišli načelnik milički, ravnatelj žuc-a sirovec i 
župan kolar

na prije ugovorenog roka i na-
dolazećih blagdana.  

Jambreković je rekao da su 
radovi krenuli 9. listopada i da 
je dosad dovršeno radova u vri-
jednosti 152.000 eura, odnosno 
oko 65 posto.

-  Rok je 15. prosinca, no 
prema dinamici, oni bi treba-
li završiti i ranije. Na sjeveru je 
izvedeno 14 pilota i potporni 
zid u dužini 21 metar, a na jugu 
je izvedeno 39 pilota i potpor-
ni zid dužine 59 metara, visi-
ne 2,20. Sve ide prema planu i 
nema većih problema - rekao 
je Jambreković. 

Načelnik Milički rekao je da 
je otvaranjem ovog klizišta na-
stao veliki problem, da je 50-ak 
kuća ostalo odsječeno, a dodat-
ni problem je bilo i klizište koje 
se otvorilo sa zagrebačke stra-

ne pa je i tamo cesta bila zatvo-
rena za promet. 

- Hitno smo osposobili al-
ternativni put prema Sušobre-
gu, no on nije bio idealan, pa 
smo uz pomoć Županije trasi-
rali i izgradili novi put koji do-
sad nije postojao i tako smo 
riješili obilazni pravac. Što se 
radova tiče, cilj nam je bio da 
do početka zimske službe sani-
ramo ovo klizište, a prema na-
javama, tako će i biti - rekao je 
načelnik Milički. 

Osim ovog klizišta, na dr-
žavnoj cesti D29 još je jedno 
aktivno klizište, na čvoru 307, 
a jedno klizište aktivno je i na 
nerazvrstanoj cesti u naselju 
Habazini. Oba se u ovom tre-
nutku saniraju.

- Ovo prvo na D307 će se sa-
nirati kroz redovno održavanje 
Hrvatskih cesta, dok ćemo ovo 
na našoj nerazvrstanoj cesti 
prijaviti na natječaj Hrvatskih 
voda koji je ponovno aktiviran. 
Nažalost, klizišta nikako da nas 
zaobiđu, svake nam se godine 
pojave nova i tu nije u pitanju 
neodržavanje, nego konfigura-
cija tla - dodao je načelnik. 

Župan Kolar zadovoljan je 
kako radovi napreduju i otkrio 
da će ovi konkretni radovi biti 
gotovi čak dva tjedna prije pla-
niranog roka. 

- Nevrijeme u svibnju nam 
je otvorilo četiri ogromna kli-
zišta, a sanacija klizišta opće-
nito je izuzetno skupa. Ovo ov-
dje košta 250.000 eura za koji 
iznos smo, primjerice, mogli 
kompletno, iznova, asfaltira-
ti dionicu od Marije Bistrice 
do Zagrebačke županije. Kroz 
Fond solidarnosti smo obnovi-
li 59,8 kilometara cesta, a kroz 
novi investicijski ciklus i kre-
dit ćemo obnoviti još 52 kilo-
metra, no imamo četiri ovakva 
velika gradilišta koja će nam 
sigurno uzeti milijun eura. Na 
žalost, nakon zime možemo 
očekivati da će nam se opet 
dogoditi ovako nešto - rekao 
je župan Kolar. 

Iako je dinamikom zado-
voljan, nije zadovoljan time 
što su vremenske prilike po-
stale ekstremne.

- Mislim da ćemo morati 
početi drugačije graditi svu in-
frastrukturu. Olujno nevrijeme 
koje nas je pogodilo proteklog 
tjedna, a gdje je posebno stra-
dao stubički kraj i Marija Bistri-
ca, pokazalo nam je da ćemo 
svi morati betonirati sljeme-
njake na krovovima, nećemo 
više moći raditi tako velike na-
puste jer vjetar dolazi ispod i 
diže veće plohe u zrak - zaklju-
čio je župan. (Vanja Hozmec) n

Radovi su krenuli 9. listopada, a dosad je dovršeno radova u vrijednosti 152.000 eura, odnosno 
oko 65 posto. Ukupna vrijednost projekta je 250.000 eura, a planirani rok za završetak radova 
je 15. prosinca, no kako je rečeno, sanacija će biti gotova ranije

Josip Milički Željko Kolar Stjepan Sirovec
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Na otvaranju skupa 
Međunarodnog vije-
ća za velike elektro-
energetske sustave 

(CIGRE) prošle nedjelje, ugled-
ni stručnjak za energetiku Juli-
je Domac, naglasio je nužnost 
stručne zajednice u suočava-
nju s izazovima i promjena-
ma u sektoru energije. Domac 
je iznio ključne poruke o tre-
nutačnom stanju energetike u 
Hrvatskoj i potrebi za bržom 
tranzicijom prema obnovlji-
vim izvorima energije.

veća potrošnja
- Svi ovdje okupljeni svjesni 
smo važnosti energije u nje-
nom gospodarskom, geopo-
litičkom, vojnom, socijalnom, 
demokratskom, razvojnom, 
strateškom, sigurnosnom 
smislu - istaknuo je Domac 
na CIGRE skupu, dodajući da 
se mijenja struktura potroš-
nje energije.

- Ove godine u kolovozu 
trošili smo 3,1 posto više ener-
gije nego u kolovozu godine 
prije te je potrebno više in-
vesticija u energetiku i obra-
zovanje budućih stručnjaka u 
tom području kojih nam opa-
sno nedostaje - kazao je Do-
mac, koji je istaknuo da se Hr-
vatska suočava s nedostatkom 
obnovljivih izvora energije, a 
da su elektroenergetska mre-
ža i distribucijski sustav ključ-
ni za tranziciju prema zele-
noj energiji.

Domac je također naglasio 
potrebu za konkretnim akci-
jama i bržom gradnjom mre-
že te implementacijom pa-
metnih tehnoloških rješenja. 

- Povijest nam je već poka-
zala greške koje ne bismo tre-
bali ponavljati. Temeljiti svo-
ju budućnost na energiji koja 

dolazi iz uvoza je pogubno. 
Bez vlastite energije nema bu-
dućnosti - upozorio je Domac.

odgovornost na nama
U izlaganju je otvorio i neko-
liko ključnih pitanja. Zašto 
Hrvatska još uvijek troši više 
od 70 posto ukupne energije 
iz fosilnih izvora? Zašto se ne 
razgovara o reverzibilnim hi-
droelektranama? O jednoj do 
2030., a drugoj do 2040. godi-
ne, snage svaka +/-600 MW? 
Zašto više ne razgovaramo o 
baterijama? Zašto ne o vodi-
ku za dugoročnu fleksibilnost?

Domac je također pozvao 
politiku da od struke čuje što 
je potrebno učiniti te ista-
knuo da tehnološki napre-

 » struka poziva na odgovornost: energetski stručnjak julije domac iznosi kritičke poruke na cigre skupu

dak omogućuje energetsku 
tranziciju. 

- Odgovornost je, dame i 
gospodo, upravo na nama - 
zaključio je Domac.

Inače, CIGRE, Međunarod-
no vijeće za velike elektroe-
nergetske sustave, okuplja 
stručnjake iz cijelog svijeta 
kako bi raspravljali o proble-
mima elektroenergetskih su-
stava i komponenti. Hrvatski 
ogranak HRO CIGRE preko 
800 članova. (kk) n

Domac je na skupu istaknuo da se Hrvatska suočava s nedostatkom obnovljivih izvora 
energije, a da su elektroenergetska mreža i distribucijski sustav ključni za tranziciju prema 
zelenoj energiji. Naglasio potrebu za konkretnim akcijama

Julije Domac

“Temeljiti budućnost na 
energiji iz uvoza je pogubno” 

“
Povijest nam je već pokazala 
greške koje ne bismo trebali 
ponavljati. Bez vlastite energije 
nema budućnosti. Odgovornost 
je upravo na nama”
JULIJE DOMAC - ravnatelj REGEA-e
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 » u tuheljskim toplicama održana koordinacija lokalnih savjeta mladih 

“Mladi nam odlaze 
zbog nepotizma, 
korupcije, lopovluka…” 

Savjet mladih Krapinsko - 
zagorske županije okupio 
je prošlog tjedna u dvor-

cu Mihanović u Tuheljskim 
Toplicama 20-ak predstavni-
ka savjeta mladih iz sedam 
zagorskih gradova i općina na 
Koordinaciji lokalnih savje-
ta mladih. Ova koordinacija 
bila je prilika za predstavlja-
nje rada Savjeta mladih, raz-
mjenu iskustva i učenje, kao i 
za upoznavanje s izmjenama 
Zakona o savjetima mladih, a 
okupljene je pozdravio i župan 
Željko Kolar, koji je tom prili-
kom pohvalio aktivnosti koje 
provode.

– Naš Savjet jedan je od naj-
aktivnijih u Hrvatskoj, a mi im 
nastojimo biti podrška. Prepo-
znali smo osnovni problem koji 
mladi imaju, a to je da smatra-
ju da ih nitko ne sluša i da ne 
mogu ništa promijeniti. Kroz 
provedbu građanskog odgoja 
i programa ‘Škola i zajednica’, 
angažirali smo se kako bismo 
komunicirali s mladim ljudima, 

a kroz participativni proračun 
za mlade dali smo mogućnost 
da oni svoje ideje pretvore u 
projekte i te projekte realizi-
raju. Na taj način pokazujemo 
zašto je vrijedno angažirati se 
u zajednici i da se zaista nešto 
može promijeniti – rekao je žu-
pan Kolar te pozvao one gra-
donačelnike i načelnike koji to 
još nisu učinili, da osnuju sa-
vjete mladih te da odvoje sred-
stva za projekte mladih u svo-
jim jedinicama.

350.000 je otišlo
Župan se osvrnuo i na poda-
tak da je u posljednjih devet 
godina preko 350.000 mla-
dih od 20 do 39 godina otišlo 
iz Hrvatske.

– Jako malo mladih je otiš-
lo zbog loših materijalnih uvje-
ta, većina ih odlazi zbog nepo-
tizma, korupcije, lopovluka, 
povlaštenih pozicija određe-
nog broja ljudi i nepovjere-
nja u institucije. To je trage-
dija za čitavu državu. No ono 

što je dobro je da s inicijati-
vom i znanjem mladih ljudi i 
jasnim političkom stavom i vo-
ljom taj dio možemo promije-
niti. Zakoni u Republici Hrvat-
skoj su vrlo dobri, no provedba 
ima ocjenu 2. To moramo do-
vesti na viši nivo, da ljudi osje-
te da se poštuju njihova prava 
te da imaju mogućnosti napre-
dovanja sukladno svojem zna-
nju i angažmanu – poručio je 
župan Kolar.

Predsjednik Savjeta mla-
dih Krapinsko - zagorske župa-
nije Hrvoje Debeljak istaknuo 
je kako ovaj susret za cilj ima 
jačanje uloge savjeta mladih 
u procesima donošenja odlu-
ka i kreiranju lokalnih politika 
te izgradnju kapaciteta samih 
članova savjeta mladih.

Uz participativni prora-
čun za mlade predstavljena je 
i nova Regionalna strategija 
za razdoblje od 2023. do 2027. 
godine, ključni dokument za 
provedbu županijske politike 
za mlade koji ima za cilj stva-
ranje poticajnog društvenog i 
ekonomskog okruženja kako bi 
mladi mogli ispuniti svoj puni 
potencijal te podizanje svijesti 
zajednice i mladih o važnosti 
sudjelovanja mladih u proce-
sima donošenja odluka. Tako-
đer, članovi lokalnih savjeta 
mladih dobili su informacije o 
Centru za mlade KZŽ, a lokalne 
primjere dobre prakse predsta-
vili su predstavnici savjeta mla-
dih iz Pregrade, Krapine, Lobo-
ra i Tuhlja. (kk) n

Kod spomen-obilježja na 
izlazu iz Jarmine prema Karad-
žićevu župan Varaždinske župa-
nije Anđelko Stričak, Krapinsko 
- zagorske županije Željko Ko-
lar, Međimurske županije Ma-
tija Posavec, Vukovarsko - sri-
jemske županije Damir Dekanić, 
Istarske županije Boris Miletić, 
zamjenik dubrovačko - nere-
tvanskog župana Joško Cebalo, 
virovitičko - podravskog Mari-
jo Klement, zadarskog župana 
Šime Vicković, kao i načelnik Jar-
mine Goran Ileković te načelnik 
Vinice Branimir Štimec, polaga-
njem vijenaca i paljenjem svi-
jeća odali su počast pripadnici-
ma Specijalne jedinice policije 
PU varaždinske “Roda” koji su 
svoje živote izgubili u akciji “Vi-
hor”. U pokušaju proboja pre-
ko tada okupiranog Karadžićeva 
prema opkoljenom Vukovaru, 9. 

studenoga 1991. poginuli su pri-
padnici Mladen Kasun, Zvonko 
Kardoš, Branko Kos i Željko Pon-
grac, dok je Vlado Štampar ne-
stao, Slavko Štrlek ranjen i za-
robljen, a još 28 pripadnika u 
pokušaju proboja je ranjeno. 

Župan Anđelko Stričak je 
tom prilikom istaknuo kako su 
prošle već 32 godine od ove bit-
ke, ali se hrabrost i domoljublje 
naših branitelja ne zaboravlja. 

- Uvijek kažem kako sva-
ka ratna postrojba kad-tad ima 
svoju bitku svih bitaka, a “Rode” 
su ju imale tada, 9. studenoga 
1991. u Karadžićevu kod pokuša-
ja proboja prema Vukovaru. Pri-
padnici SJP “Roda” tijekom cije-
log Domovinskog rata istaknuli 
su se iznimnom hrabrošću i po-
žrtvovnošću. Između ostalog, 
pripadnici svih varaždinskih rat-
nih postrojbi uvijek su i svugdje 
bili cijenjeni i poštivani. Ovom 
prilikom zahvaljujem kolegi žu-
panu Vukovarsko - srijemske žu-
panije Damiru Dekaniću, načel-
niku Jarmine Goranu Ilekoviću, 
braniteljima i žiteljima ovog di-
jela naše Domovine što čuvaju i 
njeguju uspomenu na poginule 
varaždinske policajce – rekao je 
župan Stričak

Molitvu za poginule i premi-
nule branitelje predvodio je žu-
pnik Župe sv. Vendelina iz Jarmi-
ne vlč. Antun Farkaš. (kk) n

 » jarmina: župani odali počast poginulim policijskim 
službenicima sjp pu varaždinske “roda”

“Isticali su se iznimnom 
hrabrošću i požrtvovnošću”

Uz participativni proračun za mlade predstavljena je i nova 
Regionalna strategija za razdoblje od 2023. do 2027. godine, ključni 
dokument za provedbu županijske politike za mlade

FO
TO

: K
ZŽ

“
Naš Savjet jedan je od 
najaktivnijih u Hrvatskoj, a 
mi im nastojimo biti podrška. 
Prepoznali smo osnovni 
problem mladih, a to je da 
smatraju da ih nitko ne sluša i 
da ne mogu ništa promijeniti”

 ŽELJKO KOLAR - župan

Anđelko Stričak
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Svako dijete i mlada osoba, bez obzi-
ra gdje živi, ima pravo na pravovreme-
nu podršku, zaštitu i skrb o mental-
nom zdravlju, a odgovornost odraslih 

je dati im tu podršku, razumijevanje i sigur-
nost. Upravo iz tog razloga pri Medicinskoj 
školi Varaždin otvoren je Centar za mental-
no zdravlje djece i mladih Varaždinske župa-
nije, kao prvi takve vrste u jednoj obrazovnoj 
ustanovi u Hrvatskoj. 

Župan Anđelko Stričak naglasio je kako je 
mentalno zdravlje preduvjet kvalitetnog živo-
ta te kako se djeci i mladima mora pružati sva 
moguća pomoć da što lakše i bezbrižnije odra-
staju u osobe kakve ova županija zaslužuje.

adekvatna pomoć
- Svjetski podaci govore kako na jedno dijete 
koje zatraži pomoć kod odrastanja, njih troje 
to prolaze sami i sami rješavaju svoje straho-
ve u tišini. Stoga smo došli do zaključka kako 
bi bilo dobro jedan takav centar za mental-
no zdravlje djece i mladih formirati upravo u 
sklopu škole. Na taj način učenici i mladi lak-
še će se otvoriti i zatražiti podršku kod svih 
izazova s kojima se susreću – rekao je župan 
Stričak nabrojavši koliko stručnjaka djeluje u 
osnovnim i srednjim školama kojima je osni-
vač Varaždinska županija.

- U 33 osnovne škole kojima je osnivač 
Varaždinska županija radi 31 pedagog, šest 
psihologa, devet socijalnih pedagoga, četi-
ri logopeda i dva edukacijska rehabilitatora. 
Ujedno u 14 ustanova srednjoškolskog obra-
zovanja radi 14 pedagoga, devet psihologa i 
jedan edukacijski rehabilitator. To je sveuku-
pno 76 stručnih suradnika, što smatram da je 
za potrebe našeg obrazovnog sustava zadovo-
ljavajuće. Upravo ovdje će svi ti stručni surad-
nici moći promišljati o izazovima s kojima se 
djeca i mladi susreću. Moći će im adekvatno 
pomoći, a vjerujem da će se djeca i mladi lak-
še odlučiti da im postave koje pitanje oko iza-
zova svog odrastanja kroz koji prolaze – za-
ključio je župan.

 » ‘podaci govore kako na jedno dijete koje zatraži pomoć kod odrastanja, troje svoje strahove 
rješavaju sami u tišini’

Otvoren Centar za mentalno 
zdravlje djece i mladih pri 
Medicinskoj školi Varaždin
Kajkavske kronike
info@kajkavskekronike.hr

“
U našim školama imamo 76 
stručnih suradnika, a ovdje će 
svi ti stručnjaci moći promišljati 
o izazovima s kojima se djeca i 
mladi susreću te će im se moći 
adekvatno pomoći”

 ANĐELKO STRIČAK - župan

Ravnateljica Medicinske škole Varaž-
din, ujedno i voditeljica Centra Mirjana Gra-
bar Kruljac istaknula je kako će u centru 
raditi stručnjaci osposobljeni za rad s dje-
com i mladima. 

- Koncept ovog Centra zamišljen je na na-
čin da u osnovnim i srednjim školama, kao i 
predškolskim ustanovama u Varaždinskoj žu-
paniji pa i šire, kada se prepozna potreba i 
kada se vidi da dijete ne funkcionira na na-
čin na koje je funkcioniralo prije, da se upu-
ti u Centar, pa da mi stručnjaci vidimo koji 
dio možemo odraditi, a ono što nećemo moći, 
slat ćemo u naše suradničke ustanove – rekla 
je Grabar Kruljac.

Svečanom su otvorenju Centra nazoči-
li i saborski zastupnici Damir Habijan i Pre-
drag Štromar.

- Drago mi je da smo kao županija, prvi 
otvorili takav Centar i čestitam ravnateljici 
škole i njenom timu što su prepoznali važnost 
projekta i upustili se u ovu avanturu. Mental-
no zdravlje izuzetno je bitno, pogotovo kod 
djece kojima je danas dostupna razna teh-
nologija, te većinu svog vremena provode na 
društvenim mrežama, a svi znamo da se uz 
one dobre strane, na tim platformama doga-

Anđelko StričakMirjana Grabar Kruljac

đaju i one loše stvari s kojima se djeca ne zna-
ju nositi te im je potrebna pomoć. Ujedno i 
situacija uzrokovana koronavirusom učinila 
je svoje i siguran sam da će ovaj Centar men-
talnog zdravlja za djecu dobro doći i sigurno 
prevenirati neke stvari koje do sad nisu bile 
moguće – rekao je Habijan.

- Predivno je biti ovdje u školi koja je vr-
hunska, koja je stvarala i stvara vrhunske 
učenike, buduće medicinske sestre i fiziote-
rapeute, a radila je u uvjetima koji nisu bili 
prikladni za jednu srednju školu odnosno 
imala je najlošije uvjete što se tiče škola u Va-
raždinskoj županiji. Zahvaljujući nastavnici-
ma, djelatnicima i svim zdravstvenim usta-
novama u kojima su djeca obavljala praksu, 
gdje su ih vrhunski liječnici podučavali, po-
kazalo se da je ipak ključan ljudski faktor – 
dodao je Štromar.
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Pročelnik Upravnog odjela za prosvjetu, 
kulturu i sport Miroslav Huđek rekao je kako 
je projekt uspostave regionalnog centra u ko-
jem djeluje i Centar za mentalno zdravlje ge-
neracijski projekt koji je počeo 2003. godine.

nekoliko odsjeka 
- Medicinska škola bila je ‘podstanar’ u Ur-
šulinskom samostanu, a 2003. godine od Re-
publike Hrvatske dobivena je zgrada koja je 
nekad davno bila vojna ambulanta. Nakon 
toga, Uršulinski je samostan organizirao 
dječji vrtić, potom i osnovnu školu i to je do-
dana vrijednost u predškolskom i osnovnoš-
kolskom odgoju, a u novoj se zgradi razvila 
Medicinska škola Varaždin koja je bila naj-
bolja medicinska škola u Hrvatskoj po obja-
vi istraživanja iz 2018. godine, kada je dobi-
la status regionalnog centra. U toj je zgradi 
Medicinska škola dijelila prostor s Hitnom 
službom koja je kasnije dobila svoj prostor 
i vidljivo je da je tu čitav niz dodanih vrijed-
nosti. Nova oprema i novi prostori omogućit 

će suradnju i sa sektorom visokog školstva i 
sa zdravstvenim sektorom – rekao je Huđek.

Centar će imati nekoliko odsjeka; za sa-
vjetovanje, za psihodijagnostiku, za tretman 
i psihoterapijsku podršku, odsjek za eduka-
ciju stručnih suradnika te za psihoedukaciju 
roditelja, a u Centru će raditi stručnjakinje 
Sonja Veir Labaš, kognitivno-bihevioralna 
psihoterapeutkinja educirana za rad s viso-
kotraumatiziranom djecom i mladima, Zrin-
ka Ivanković Mladenović educirana za rad s 
gluhim i nagluhim osobama, Karolina No-
vak Bosilj educirana za područja učenja i po-
učavanja te Mirjana Grabar Kruljac, dječja i 
adolescentna integrativna psihoterapeutki-
nja specijalizirana za rad s visokotraumati-
ziranom djecom i mladima. Partnerske in-
stitucije su Opća bolnica Varaždin, Zavod za 
javno zdravstvo Varaždinske županije, Cen-
tar za psihološku medicinu KBC Rebro, kao i 
ostale zdravstvene institucije koje se na kli-
ničkoj razini bave mentalnim zdravljem dje-
ce i mladih. n

“
Mentalno zdravlje izuzetno 
je bitno, pogotovo kod djece 
kojima je danas dostupna 
razna tehnologija, te većinu 
svog vremena provode na  
društvenim mrežama”

  DAMIR HABIJAN - saborski zastupnik

Damir Habijan

Predrag Štromar
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Sve pripreme su obav-
ljene i Zimska služba 
Varaždinske županije 
spremna je za sezonu 

2023./2024., istaknuto je da-
nas na sastanku na kojem je 
Županijska upravlja za ceste 
prezentirala program održa-
vanja 950 kilometara županij-
skih i lokalnih cesta tijekom 
predstojeće zime.  

- U proračunu ŽUC-a osigu-
rano je 1,5 milijuna eura za rad 
zimske službe, a nadamo se da 
će to biti dovoljno. Ove sezo-
ne osigurano je 3500 tona soli, 
dovoljno za prosječnu zimu, a 
spreman je i vozni park te sve 
službe. Prednost pri čišćenju 
imaju prometnice koje vode 
do bolnica, škola i drugih jav-
nih ustanova, dok do svih po-
zicija na području županije 
ralice moraju doći unutar 24 
sata. Što se tiče građana, naj-
bitnije je da ljetne gume na 

vrijeme zamijene sa zimski-
ma – rekao je Tomislav Oso-
njački, ravnatelj ŽUC-a Varaž-
dinske županije.  

Predsjednik Savjeta za si-
gurnost prometa na cestama 
Varaždinske županije Zvoni-
mir Sabati je istaknuo da se 
nada da će i ova zima biti blaga.  

- Najvažnije je da se na vri-
jeme krenulo s pripremama 
za zimu, a sve kako bi osigura-
li da ceste naše županije budu 
što sigurnije. Prijašnjih godi-
na nije bilo problema, tako da 
se nadamo da problema neće 
biti ni ove sezone. Za rad zim-
ske službe planirana su sred-
stva za održavanje cesta u 
standardnim zimskim uvjeti-
ma, no bude li potrebno, osi-
gurat će se dodatna sredstva 

– rekao je Sabati. 
Obveza upotrebe zimske 

opreme na vozilima nastu-
pa 15. studenoga i traje do 15. 

 » zimska služba varaždinske županije spremna je za sezonu

travnja sljedeće godine, na-
pomenuo je voditelj Odsjeka 
za sigurnost cestovnog pro-
meta PU varaždinske Dani-
jel Posavec. 

- Zimskim uvjetima na ce-
sti smatra se kad je kolnik 
prekriven snijegom i kad je 
na njemu poledica, a u takvim 
uvjetima su vozači na svim 
dionicama cesta dužni imati 
propisanu zimsku opremu na 
vozilima. Međutim, podsje-
ćam da je zimska oprema, bez 
obzira na uvjete na cestama, 
od 15. studenoga obavezna na 
tzv. zimskim dionicama cesta. 

U Varaždinskoj županiji to su: 
dionica državne ceste D2 od 
Dubrave Križovljanske do Va-
raždina, jugozapadna i istoč-
na obilaznica grada Varaždina, 
Podravska magistrala u smje-
ru Ludbrega sve do Bolfana i 
dalje prema Koprivničko-kri-
ževačkoj županiji, državna ce-
sta D3 koja u našoj županiji 

započinje u Međimurskoj uli-
ci u Varaždinu i proteže se 
prema Turčinu, Novom Maro-
fu i Mirkovcu. Treba naglasiti 
da se državna cesta D3 prote-
že novom trasom, ne više kroz 
sam grad Novi Marof, nego 
kroz obilaznicu na kojoj je ta-
kođer obavezna zimska opre-
ma – rekao je Posavec. (kk) n

Za rad zimske službe planirana su sredstva za održavanje cesta u standardnim zimskim uvjetima, 1.5 milijuna eura, no 
bude li potrebno, najavljeno je da će se osigurati i dodatna sredstva 

Danijel Posavec Tomislav Osonjački

Za 950 kilometara cesta 
osigurano 3500 tona soli

Obveza upotrebe zimske opreme na vozilima nastupa 15. studenoga i traje do 15. travnja

Prednost pri čišćenju imaju prometnice 
koje vode do bolnica, škola i drugih javnih 
ustanova, dok do svih pozicija na području 
županije ralice moraju doći unutar 24 sata
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U Radoboju je predstav-
ljen projekt “Uvođenja 
sustava javnih bicikla” 

koji se sufinancira iz sred-
stava Fonda za zaštitu okoli-
ša i energetsku učinkovitost, 
a sve preko Javnog poziva za 
poticanje razvoja pametnih 
i održivih rješenja i usluga. 
Time je ova zagorska općina 
dobila šest električnih bici-
kla kroz projekt čija je uku-
pna vrijednost 25.000 eura, 
a sufinancira se 60 posto iz 
spomenutog Fonda. 

Zamjenik direkto-
ra Fonda za zaštitu okoli-
ša i energetsku učinkovitost 
Mirko Budiša istaknuo je de-
talje projekta. 

- Zaista mi je drago što 
su sredstva došla u Općinu 

koja prepoznaje zelenu nit 
razvoja. Ovih šest bicikla će 
doprinijeti smanjenju pro-
meta automobilima na fo-
silna goriva. Bit zelene tran-
zicije cijele Europske unije 
je da do 2050. godine Euro-
pa bude klimatski neutralni 
kontinent i zapravo ovakve 
male investicije koje su ‘toč-
kaste’, ali su brojne, najbo-
lje doprinose tom cilju. Op-
ćina Radoboj je povukla već 
gotovo pola milijuna eura 
što nisu mala sredstva s ob-
zirom na veličinu općine, a to 
je najvećim dijelom uloženo 
u energetsku obnovu, nabavu 

opreme i u obnovljive izvo-
re energije – kazao je Budi-
ša koji je zatim izrazio radost 
daljnjoj suradnji. Uz to, po-
zvao je i druge općine neka 
se prijave jer Fond, kako kaže, 
ima raznovrsnu paletu. 

Koliko ova investicija zna-
či za malu općinu svjestan je 
njezin načelnik Anđelko To-
polovec koji smatra kako su 
zajedno rasli s Fondom. Ta-
kođer, načelnik je ovom pri-
likom istaknuo kako je Rado-
boj bio u mnogočemu prva 
općina u Krapinsko – zagor-
skoj županiji. 

- Jedina smo općina koja 
na krovovima svih svojih 
javnih zgrada ima postavlje-

ne solare, bili smo i prva op-
ćina koja je imala električni 
automobil u svojem vlasniš-
tvu, prva općina koja je ima-
la brzu puniocu električnih 
vozila. S obzirom na naš sta-
tus brdsko planinske općine, 
Fond nam sufinancira 60 po-
sto od ukupno 25.000 eura. 
Bicikli su za javnu upotre-
bu, plan je imati dvije loka-
cije na kojima će biti postav-
ljeni, kod Muzeja ‘Radboa’ i 
našeg Planinarskog doma – 
rekao je načelnik Topolovec 
dodajući kako će bicikli biti 
na korištenje Radobojčanima 
i turistima koji sve više do-
laze u posjet Radoboju. (Ni-
kola Turin) n

 » općina radoboj, koja je i inače u mnogočemu prva, dobila prvih šest električnih javnih bicikla

“Bit će postavljeni kod Muzeja i Planinarskog doma, 
a na korištenje svim Radobojčanima i posjetiteljima” 

U Humu na Sutli, kao i u 
svim drugim jedinica-
ma lokalne samoupra-

ve, u tijeku je izrada proraču-
na za narednu godinu.  

Kako je za Radio Stubicu 
istaknuo načelnik Zvonko Ju-
triša, na idućoj sjednici Op-
ćinskog vijeća koja je planira-
na za idući tjedan, planirana 
je i prva projekcija proraču-
na za 2024.  

Dodao je kako je proračun 
planiran u većem iznosu od 
onog koji je bio do sada, od-
nosno 3,6 milijuna eura. Ve-

liki dio tog proračuna čini i 
akumulirani višak iz prethod-
nih godina koji je namijenjen 
izgradnji, odnosno dogradnji 
i rekonstrukciji dječjeg vrtića, 
posebno ne bude li značajni-
jih potpora države.  

- To je za nas ozbiljna, inve-
sticija, sigurno najveća u ovom 
periodu. Pretpostavljamo da 
će se vrijednost radova kretati 
oko 10 ili 11 milijuna kuna, pa 
je onda sukladno tome i najve-
ći dio proračunskih sredstava 
za narednu godinu predviđen 
za izgradnju, odnosno dograd-

nju novih vrtićkih kapaciteta - 
rekao je Jutriša. 

Istaknuo je i kako Mini-
starstvo znanosti potpomaže 
ovaj projekt s pola milijuna 
eura, a ostali iznos od 1,5 mi-
lijuna eura je praktički trošak 
vlastitih proračunskih sred-
stava Općine.  

Svi ostali proračunski ele-
menti na bazi su dosadašnjih 
planiranja, rekao je načelnik, 
međutim dodao je kako svi 
proračunski korisnici mogu 
očekivati i malo više sredsta-
va, nego do sada. (kk) n

 » hum na sutli: proračun općine za iduću godinu će biti 3,6 milijuna eura

“Najveći dio izdvojit ćemo za dogradnju vrtića”

Ukupna vrijednost projekta je 25.000 eura, a sufinanciran je 60 posto iz Fonda za zaštitu 
okoliša i energetsku učinkovitost. Sve je to u svrhu zelene tranzicije cijele EU

Na idućoj sjednici Općinskog vijeća koja je planirana za idući tjedan, planirana je i prva projekcija proračuna za 2024. godinu 

“
Jedina smo općina koja na 
krovovima svih svojih javnih 
zgrada ima postavljene solare, 
prvi smo nabavili električni 
automobil, ali i napravili brzu 
puniocu električnih vozila”

 ANĐELKO TOPOLOVEC - načelnik

Zvonko Jutriša

Anđelko Topolovec Mirko Budiša
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Dječji vrtić ‘Jurek’ iz Gor-
nje Stubice uz rođendanski par-
ty i tortu proslavio je svoj dru-
gi rođendan.  

Gornjostubički vrtić iteka-
ko ima razloga za slavlje jer od 
ove pedagoške godine djeluju u 
šest odgojnih skupina kroz koje 
se uspjelo upisati svu djecu s po-
dručja Gornje Stubice čija su oba 
roditelja zaposlena. Radove na 
proširenju kapaciteta unutar po-
stojećeg vrtića ovoga je ljeta fi-
nancirao osnivač, Općina Gornja 
Stubica. Time što vrtić radi u pu-
nom kapacitetu zadovoljan je i 
načelnik Jasmin Krizmanić, koji 
je vrtiću čestitao drugi rođendan 
te istaknuo kako sada vrtić polazi 
115 djece. Uz već prije provođene 
programe i program predškole, 
Dječji vrtić ‘Jurek’ je u ovom perio-
du stekao i status Eko vrtića.

Vrtićevci sudjeluju i u obilje-
žavanju važnih događanja u op-
ćini Gornja Stubica kao što su 
Jurjevo, Gupčeva kestenijada i no-
vogodišnji koncert. Iz vrtića još 
ističu kako je interes za upisom 
stalno prisutan što ih sve iznimno 
veseli i potvrđuje da je ova sredi-
na puna života. (kk) n

 » ove godine upisali 
svu djecu čija su oba 
roditelja zaposlena

Dječji vrtić ‘Jurek’ 
iz Gornje Stubice 
proslavio drugi 
rođendan

Grad Pregrada je jedini 
grad u Hrvatskoj koji 
je izdvojio više od 30 

posto proračuna za vrtiće u 
2022. godini, a to pokazuje 
analiza portala Gradonačel-
nik.hr prema podacima Mi-
nistarstva financija.

Upravo je dovršeno po-
stavljanje fiksnih modula kod 
Dječjeg vrtića “Naša radost“, 
a vrijednost projekta koji 
je Grad prijavio je 25.812,50 
eura uz sufinanciranje Sre-
dišnjeg državnog ureda za 
demografiju i mlade u iznosu 
od 15.631,88 eura, ostvareno 
po pozivu Poboljšanje mate-
rijalnih uvjeta u dječjim vrti-
ćima u 2023. godini. Dvorište 
vrtića nadopunjeno je no-
vim spravama, čime je obo-
gaćen prostor dječjeg igrali-
šta. Nove sprave, osim za igru, 
namijenjene su za unaprjeđe-
nje koncentracije, motorič-
kih sposobnosti, spretnost i 
koncentraciju, a zadovoljit 
će i potrebe za kretanjem. 
Montirana je kućica-provla-
čilica, klackalice, ljuljačke i 
penjalice.  

Dogradnja vrtića, uređenje 
platoa ispred vrtića i proved-
ba programa koji omogućuju i 

popodnevni boravak, progra-
ma za nadarenu djecu te op-
ćenito podizanje standarda 
odgoja te ulaganja u ljudske 
potencijale, dokaz su konti-
nuiranog ulaganja u pregrad-
ski predškolski odgoj. 

S obzirom na nedosta-
tak mjesta u vrtiću, kreće se 

u izgradnju novog, čiji je do-
vršetak predviđen za idu-
ću jesen te se time ujedno 
osigurava održivost ranog i 
predškolskog odgoja, troš-
kove hladnog pogona posto-
jećeg objekta vrtića i zadrža-
vanje odgojnog standarda te 
popodnevne smjene u vrti-
ću koja se dosad financirala 
iz projekta. 

Temeljem Uredbe o krite-
rijima i mjerilima za utvrđiva-
nje iznosa sredstava za fiskal-
nu održivost dječjih vrtića, 
jedinice lokalne samouprave, 
dužne su sredstva ostvarena 
za fiskalnu održivost dječjih 
vrtića iz ove Uredbe koristiti 
kao dodatni izvor financiranja 
za dostupnost, održivost i pri-
uštivost ranog i predškolskog 
odgoja i obrazovanja uz po-
stojeću razinu i izvore finan-
ciranja, u skladu s obvezama, 
prema dinamici i planu prio-
riteta utvrđenima u proraču-
nu korisnika sredstava.

Zbog proširenja dječjeg 
vrtića, što je velika investici-
ja, i posljedičnog povećanja 
troškova hladnog pogona te 
poboljšanja uvjeta, dobivena 
sredstva će se iskoristiti u te 
svrhe. Odluke o mogućim pro-
mjenama u participaciji rodi-
telja donosit će se u skladu s 
financijskom situacijom i raz-
matranjem sveukupnih troš-
kova vezanih uz rad vrtića.

- Sredstva dobivena od 
države namijenjena fiskal-

noj održivosti vrtića usmje-
rit ćemo u daljnje održava-
nje i unapređenje standarda, 
povećanje materijalnih pra-
va zaposlenika, što nam je i 
zakonska obaveza, te pripre-
mu za buduće izazove koje 
donosi izgradnja novog vrti-
ća. Ova sredstva su ključna za 
pokrivanje povećanih troš-
kova i osiguranje kontinuite-
ta visokog standarda odgoja, 
te omogućuju da cijena par-
ticipacije za roditelje ostane 
nepromijenjena – istaknuo je 
gradonačelnik Marko Vešligaj. 

Inače, realna ekonom-
ska cijena vrtića iznosi 330 
eura. Grad Pregrada sufinan-
cira 58 posto tog iznosa, od-
nosno 191,40 eura, dok rodite-
lji plaćaju preostalih 42 posto 
u iznosu od 138,60 eura. Dječji 
vrtić “Naša radost“ ujedno je i 
jedini vrtić u Krapinsko - za-
gorskoj županiji koji za drugo 
dijete odobrava smanjenje ci-
jene od 50 posto. (kk) n

 » jedini u rh: “ovo je ključno kako bi cijena participacije za roditelje ostala nepromijenjena”, rekao je 
gradonačelnik vešligaj 

Pregrada lani izdvojila više od 
30 posto proračuna za vrtić
S obzirom na nedostatak mjesta u postojećem vrtiću, kreće se u izgradnju novog, čiji je 
dovršetak predviđen za jesen iduće godine

Marko Vešligaj

Ekonomska cijena vrtića iznosi 330 eura. 
Grad sufinancira 58 posto tog iznosa, 
odnosno 191,40 eura, dok roditelji plaćaju 
preostalih 42 posto, odnosno 138,60 eura
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Načelnik Marije Bistrice Jo-
sip Milički raspisao je Natječaj 
za dodjelu stipendija za školo-
vanje učenicima srednjih škola 
i redovitim studentima za škol-
sku, odnosno akademsku godi-
nu 2023./2024.

Natječaj se raspisuje za 10 
učeničkih stipendija za školova-
nje u iznosu od 39,81 eura mje-
sečno i 11 studentskih stipendi-
ja za školovanje u iznosu od 66,36 
eura mjesečno.  

Pravo na pomoć mogu ostva-
riti učenici srednjih škola i redovi-
ti studenti na fakultetima i višim 
školama čiji roditelji, posvojitelji 
ili skrbnici imaju prebivalište na 
području općine Marija Bistrica.

Pravo na pomoć može ostva-
riti jedno dijete iz obitelji.

Zahtjev za odobravanje uče-
ničkih/studentskih pomoći pod-
nosi se na propisanom obrascu 
koji izdaje  Jedinstveni uprav-
ni odjel Općine Marija Bistrica, 
a ispunjenog ga treba dostavi-
ti u Jedinstveni upravni odjel Op-
ćine Marija Bistrica, s naznakom 
“Za natječaj za dodjelu učeničkih 
i studentskih stipendija”, osob-
no ili poštom preporučeno, za-
ključno do 24. studenoga do 12 
sati. (nt) n

 » marija bistrica

Otvoren je 
natječaj za 
dodjelu stipendija 

Grad Novi Marof je una-
zad nekoliko godina 
pokrenuo projekt sti-

pendiranja učenika koji se 
školuju za deficitarna zani-
manja, pa je tako i ove godi-
ne raspisan natječaj za dodje-
lu učeničkih stipendija. Ove je 
godine tako 91 učenik koji se 
školuje za deficitarno zanima-
nje dobio gradsku stipendiju, 
a ugovore o stipendiranju je s 
učenicima i njihovim rodite-
ljima potpisao gradonačelnik 
Siniša Jenkač.

Stipendije su dobili uče-
nici koji se većinom školuju 
za trogodišnja zanimanja, ali 

i četverogodišnja koja su de-
finirana kao deficitarna. Sti-
pendije iznose po 500 kuna 
mjesečno, a kako je istaknuo 
novomarofski gradonačelnik, 
vjeruje da će učenike motivi-
rati da upisuju srednjoškolska 
deficitarna zanimanja.

– Drago mi je da prven-
stveno roditelji prepoznaju 
vrijednost deficitarnih zani-
manja koja su rijetka, a i ako 
pogledamo primanja svih 
onih koji kreću s osnivanjem 
obrta ili rade u obrtu, ima-
ju dobra primanja, voze do-
bre automobile i imaju li-
jepe kuće. Drago mi je što 

unazad nekoliko godina mo-
žemo reći da se stvari mije-
njaju i da je to prepoznato 
kao važno. Bez obzira na to 
što imamo daleko veći po-
rast zainteresiranih učenika, 
mi ćemo ih dalje podržava-
ti i pratiti – rekao je grado-
načelnik Jenkač te istaknuo 
kako su na prvom natječaju 
prije pet godina imali 12 sti-
pendista, dok ih je prošle go-
dine bilo čak 95.

– Prošle smo godine podi-
jelili ukupno 186 što učenič-
kih, što studentskih stipendi-
ja i mislim da Novi Marof, koji 
doista nije veliki grad, daje 

stvarno veliki broj stipendija. 
Ovih dana razgovarali smo i 
o povećanju i zaokruživanju 
iznosa studentskih stipendi-
ja. Idući tjedan ćemo raspisa-
ti natječaj i imat ćemo pove-
ćane iznose, kako za studente 
koji studiraju na području Va-
raždinske i Međimurske župa-
nije, tako i za one koji studi-
raju u Gradu Zagrebu i dalje 
– najavio je gradonačelnik.

Ujedno je svima poželio 
da uspješno završe svoje ob-
razovanje uz pomoć lokalne 
zajednice te da budu kvali-
tetni i vrijedni pripadnici te 
zajednice. (kk) n

 » grad novi marof brine o mladima: podijeljena 91 učenička stipendija za deficitarna zanimanja

“Imamo porast zainteresiranih 
te ćemo ih i dalje podržavati” 
Stipendije su dobili učenici koji se većinom školuju za trogodišnja zanimanja, ali i 
četverogodišnja koja su definirana kao deficitarna. Iznos stipendije je 500 kuna mjesečno

Jasenka Auguštan - Pentek

Načelnik Josip Milički 

Prije pet godina, kada je Grad raspisao prvi natječaj, za stipendije se prijavilo 12 učenika. Prošle je godine Grad dodijelio njih čak 186, a planira se još i više
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Ministarstvo zdravstva 
RH odobrilo je prvu 
specijalizaciju iz me-

dicinske genetike u Republici 
Hrvatskoj, a prvi specijalizant 
je dr. Petar Brlek, djelatnik 
Specijalne bolnice Sv. Katari-
na, inače rodom iz Petrijanca.

Napisao je to, uz čestitke 
mladom liječniku, na svojim 
društvenim mrežama liječnik 
i bivši ministar znanosti i ob-
razovanja Dragan Primorac. 

- S obzirom na ključnu ulo-
gu medicinske genetike u ra-
zvoju personalizirane (preci-
zne) medicine, te na činjenicu 
da ne postoji područje medi-
cinske djelatnosti koje u svoj 
rad, bilo u svrhu dijagnostike 
ili liječenja ne integrira posto-
jeća znanja iz genetike, uvo-
đenje ove specijalizacije po-
vijesni je iskorak u razvoju 
zdravstvene struke u Republi-
ci Hrvatskoj. Hrvatsko druš-
tvo za humanu genetiku koje 
vodim, je istodobno napravi-
lo još jedan iskorak: naš pro-

gram edukacije iz medicinske 
genetike u cijelosti je harmo-
niziran s onim u EU te smo 
i službeno ušli u European 
Union of Medical Specialities 

- Section of medical genetics, 
(UEMS) - napisao je Primorac. 

Specijalizacija iz medicin-
ske genetike moći će se oba-
viti u zdravstvenim instituci-
jama koji su dobile ovlaštenja 
Ministarstva zdravstva Repu-
blike Hrvatske, a to su KBC 
Rebro, KB Sveti Duh, KBC 
Osijek, Klinika za dječje bo-
lesti Zagreb, KBC Split i Spe-
cijalna bolnici Sv. Katarina. 

- Još jednom u ime Speci-
jalne bolnice Sv. Katarina te 
Hrvatskog društva za huma-
nu genetiku i Hrvatskog druš-
tva za personaliziranu medi-
cinu, najiskrenije čestitam 
našem dr. Brleku - poručio 
je na kraju Primorac. (vh)n

 » povijesni iskorak hrvatske medicine

Mladi doktor Petar Brlek iz Petrijanca prvi 
specijalizant medicinske genetike u Hrvatskoj

Portal Načelnik.hr napravio je 
analizu o povučenim sred-
stvima u 2022. godini te us-

poredbu 2021. - 2022. godine. Ana-
liza je napravljena iz podataka o 
izvršenju proračuna za 2022. go-
dinu (konsolidirani izvještaji o pri-
hodima i rashodima, primicima i 
izdacima općina). 

Na popisu se, na drugom mje-
stu po povećanju povučenih sred-
stava, našla Općina Klenovnik koja 
je, tijekom 2022. godine, povukla 
5296,11 posto više u odnosu na pri-
je povučena sredstva iz EU fondo-
va. Ukupno su općine, kojih u Re-
publici Hrvatskoj ima 428, lani 
povukle 528 milijuna kuna (70,1 
milijun eura).

Načelnik Klenovnika Mladen 
Blaško i djelatnici Općine ne kriju 
zadovoljstvo rezultatima objavlje-
ne analize koja je nagrada za do-
sadašnji trud i zalaganje, ali i mo-
tiv za prijavu i provedbu budućih 
EU projekata. 

- U Republici Hrvatskoj sveu-
kupno je 555 jedinica lokalne sa-
mouprave: 428 općina i 127 grado-
va te je veliki izazov ostati među 
najuspješnijim općinama, među-
tim timski rad i upornost sigurno 
će donijeti i nove uspjehe - poru-
čili su iz Općine Klenovnik. (kk) n

 » uspješno su povukli čak 5296,11 posto više sredstava nego godinu ranije

Klenovnik u samom vrhu najuspješnijih 
općina kad su u pitanju EU fondovi

Specijalizacija iz medicinske genetike moći će se obaviti u KBC-u Rebro, KB-u Sveti Duh, KBC-u 
Osijek, Klinici za dječje bolesti Zagreb, KBC-u Split i Specijalnoj bolnici Sv. Katarina

Ukupno su općine, kojih u Republici Hrvatskoj ima 428, lani povukle 528 milijuna kuna, a Klenovnik se našao na drugom 
mjestu po povećanju povučenih sredstava 
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Načelnica Donjeg Vidovca 
Bojana Petrić proteklog 
je tjedna potpisala ugo-

vore na projektu ‘Ulaganje u iz-
gradnju zgrade dječjeg vrtića u 
Donjem Vidovcu’, izvijestili su 
iz Općine na svojim službenim 
stranicama. 

Planirana vrijednost radova 
kod jednog ugovora je 48.392 
eura bez PDV-a, odnosno 
60.490 eura s PDV-om, a prija-
vom na natječaj koji je raspisa-
lo Ministarstvo regionalnog ra-
zvoja i fondova Europske unije 
u ožujku ove godine, Općini su 
odobrena sredstva u iznosu od 
45.000 eura. 

S istom je tvrtkom načel-
nica potpisala i ugovor gdje je 
vrijednost radova procijenje-

na na 40.420,50 eura bez PDV-
a, odnosno 50.525,63 eura s 
PDV-om, a prijavom na natje-
čaj koji je raspisalo Ministar-
stvo prostornog uređenja, gra-
diteljstva i državne imovine u 
ožujku ove godine, Općini su 
odobrena sredstva u iznosu od 
34.200 eura.

Predmet oba potpisana 
ugovora je izvođenje radova - 
strojarske instalacije i hidro 
instalacije. 

Za najprihvatljivijeg izvođa-
ča putem javnog natječaja oda-
brano je poduzeće “KOS d.o.o.” 
iz Kotoribe. (kk))n

 » načelnica petrić potpisala ugovore s izvođačem radova

Donji Vidovec dobiva novi dječji vrtić
Predmet oba potpisana ugovora je izvođenje radova - strojarske instalacije i hidro instalacije - 
a izvođač je tvrtka “KOS d.o.o.” iz Kotoribe

Majka, prijatelji, subor-
ci te članovi branitelj-
skih udruga odali su 

proteklog tjedna, na 32. godiš-
njicu pogibije, počast Draguti-

nu Godiniću Bađi iz Lepoglave 
koji je kao pripadnik Zasebne 
postrojbe Policijske uprave Va-
raždinske poginuo 8. studeno-
ga 1991. godine braneći Vuko-

var, izvijestili su iz Grada na 
svojim službenim stranicama.

Počast je vukovarskom he-
roju odana na njegovu posljed-
njem počivalištu, na gradskom 
groblju u Lepoglavi, a tom je 
prigodom na grob položen vi-
jenac, upaljene su svijeće te je 
izrečena molitva.

– Studeni je mjesec kada se 
s tugom i zahvalnošću prisje-
ćamo poginulih u obrani Vuko-
vara pa tako i našeg Dragutina 
koji je bio prvi od petorice po-
ginulih branitelja Vukovara iz 
našeg kraja – istaknuo je pred-
sjednik Udruge branitelji Hr-
vatske Lepoglava Tomo Jakop.

Dragutin Godinić Bađo po-
ginuo tijekom teških borbi koje 
su vodile u Vukovaru. (kk) n

 » grad lepoglava

Odana počast Dragutinu Godiniću Bađi

 » iznosi su 50, 100, odnosno 130 eura

Grad Ludbreg stipendira studente i učenike

Grad Ludbreg raspisao je javni natječaj za 
dodjelu stipendija studentima i učenici-
ma s područja grada za akademsku, od-

nosno školsku godinu 2023./2024., za studente 
koji studiraju za deficitarna zanimanja, studen-
te slabijeg socijalno-ekonomskog statusa te za 
učenike upisane u srednju školu.

- Broj stipendija koji će se dodijeliti teme-
ljem natječaja utvrdit će se Odlukom o dodjeli 
stipendija, a u skladu s proračunskim moguć-
nostima - poručili su iz Grada.

Mjesečni iznos stipendije po studentu iznosi 
100 eura za studente koji studiraju na područ-
ju Varaždinske županije, Međimurske županije 
i Koprivničko - križevačke županije, odnosno 
130 eura za one studente koji studiraju izvan tih 
područja. Mjesečna potpora za učenike srednje 
škole iznosit će 50 eura. 

Prijave se dostavljaju do 20. studenoga pre-
poručenom poštom na adresu Grada, Trg Svetog 
Trojstva 14, 42230 Ludbreg, s naznakom “Za na-
tječaj za dodjelu stipendija“ ili na e-mail melani.
koprek@ludbreg.hr zaključno do 15 sati. (kk) n
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Nezaboravna rođendanska pro-
slava čeka te ovaj vikend u West-
gateu, od 10. do 12. studenog, jer 

tvoj omiljeni obiteljski centar shoppin-
ga i zabave slavi 14. rođendan. 

Obilježimo zajedno ovaj rođen-
dan uz bezbroj emocija koje dijelimo 
već 14 godina. 

Pridruži nam se u najboljem sho-
ppingu uz odlične popuste, bogatom 
slavljeničkom ručku i brojnim iznena-
đenjima koja smo pripremili za naše 
posjetitelje!

Idealno je vrijeme za shopping i pri-
premu za blagdane. Napuni vrećice uz 
brojne shopping popuste jer su trgovi-
ne pripremile vrtoglave popuste. 

Ako si u potrazi za adrenalinom i za-
bavom posjeti GoKart Centar West koji 
ima najveću unutarnju stazu u Hrvat-
skoj te više od 60 bolida, najsuvremeniji 
tajming, karting školu i još mnogo toga. 
Spektakularno otvorenje novog kartin-
ga će biti 11.11. u 11 sati. 

U subotu 11.11. Mile Butorac pozna-
tiji kao Hungry Mile ili Gladni Mile, je-

dan od naših najpoznatijih gastro bloge-
ra, kuha u Westgateu od 15h kod ulaza 1.

Podsjetimo Mile je sudjelovao u pr-
voj sezoni showa “Tri,dva, jedan – kuhaj” 
i tu je krenulo njegovo ozbiljnije bavlje-
nje kuhanjem, a u subotu nam pripre-
ma prave specijalitete. 

U nedjelju 12.11. će za sve posjetite-
lje kuhati poznati chef Mate Janković. 
Mate će pripremati nedjeljni ručak kod 
ulaza 1 od 15h. Poslastice Mate Jankovi-
ća obradovat će i najzahtjevnija nepca 
svojim kuharskim umijećem i zanimlji-
vim receptima. 

Naravno, bit će tu i naši Weston i 
Wickey i još mnogo, mnogo toga…. n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

 » uz brojna događanja i sjajne popuste 

Odlična proslava ovaj vikend: Westgate 
City slavi veliki 14. rođendan

U nastavku pronađi dio rođendanskih popusta koji te čekaju ovaj vikend:

BABY CENTER
-15% na dva i više proizvoda 

na redovnim cijenama
*Popust ne vrijedi na Cybex Platinum Frida, 

Scoot and Ride

BIMA
-20% do -50% na odabrane artikle igračaka, 

posuđa, poklona i dekoracija

BIPA
-30% na proizvode prirodne kozmetike 

i zdravu hranu

CICIBAN
Do 30% na izdvojeni asortiman 

jesensko-zimske kolekcije
10% na sav nesniženi asortiman

Popusti se ne zbrajaju

DEICHMANN
Do -30% na odabrane artikle

DJEČJI SVIJET
-15% na Venicci 2u1 setove dječjih kolica

-15% na dječji namještaj 
(ACMA i BMS ne ulaze u akciju)

-15% na dječje foteljice

GOKART CENTAR WEST
50% popusta na sve vožnje

Vrijedi 11. i 12.11.

HERVIS
-20% na sve*

*Akcije i popusti se ne zbrajaju, ne vrijedi 
na artikle iz letka i označene 1. i VIP 
cijenom, kod kupnje poklon kartica 

te sportske satove, bicikle, fitness sprave 
i električnu mobilnost

NEW YORKER
Do -50% na određeni dio asortimana

PRIMA
Do 60% uštede na kuhinje po mjeri
20 – 40% uštede na blagovaonice

30% uštede na sve dekoracije za dom

Uštede za blagovaonice i dekoracije te za 
sav namještaj vrijede za iznos kupnje veći 
od 20,00 € / 150,69 kn. Ušteda za kuhinje 
po mjeri odnosi se na izradu kuhinje po 

željama kupca. Akcije se ne zbrajaju i 
međusobno se isključuju.

https://westgate.hr/events/slavimo-14-rodendan-?language=hr
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Poduzeće Krklec – metal 
d.o.o. iz Klenovca Hum-
skog zbog povećanja obi-

ma posla u potrazi je za novom 
radnom snagom, a trenutno 
zapošljava CNC operatere.

Za sve one koji se plani-
raju prijaviti, uvjet je završe-
na škola za CNC operatera ili 
sličnog tehničkog smjera te 
jedna godina iskustva u slič-
nim poslovima.

Tvrtka Krklec metal nudi 
stalno zaposlenje, redovnu 
isplatu plaće, plaćeni prijevoz 
i hranu, te mogućnost dalj-
nje edukacije, usavršavanja i 
napredovanja.

Svi zainteresirani mogu 
se javiti na broj 091/193 5398 
(Mladen) ili 099/448 2753 (Lu-
cija), ili se javiti na e-mail adre-
su info@krklec-metal.hr. (kk) n

(SPONZORANI SADRŽAJ)

 » zapošljavaju cnc operatere. prijavite se

Poduzeće Krklec - metal iz Klenovca 
Humskog proširuje svoj tim
Tvrtka nudi stalno zaposlenje, redovnu 
isplatu plaće, plaćeni prijevoz i hranu, te 
mogućnost daljnje edukacije i usavršavanja



https://ideagraf.hr/
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PRODAVAČ/ICA
Poslodavac: TRGOVINA KRK d.d. 
za maloprodaju i veleprodaju
Mjesto rada: PREGRADA
Rok za prijavu: 19.11.2023.

VOZAČ/VOZAČICA TERETNOG VOZILA
Poslodavac: Common.LT d.o.o. za 
prijevoz i usluge
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Rok za prijavu: 30.11.2023.

SOBAR/SOBARICA U HOTELU
Poslodavac: iVIZIJA d.o.o. za poslovne 
i informatičke usluge i turizam
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Rok za prijavu: 30.11.2023.

RADNIK/RADNICA NA RECIKLAŽI PLASTIKE
Poslodavac: ZAGORJE-PLAST d.o.o. 
za trgovinu i usluge
Mjesto rada: MIRKOVEC
Rok za prijavu: 30.11.2023.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA   
VOZAČ/VOZAČICA TERETNOG VOZILA C I E 
KATEGORIJE ZA TUZEMNI PRIJEVOZ ROBE
Poslodavac: PLANTIĆ,obrt za prijevoz 
tereta, vl. Mario Plantić
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 12.11.2023.

KONOBAR/KONOBARICA U 
CAFFE BARU RITZ
Poslodavac: LION MK d.o.o. 
za ugostiteljstvo
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 15.11.2023.

FRIZER/FRIZERKA
Poslodavac: FRIZERSKI SALON ANDREA 
j.d.o.o. za frizerske usluge
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 30.11.2023.

SPECIJALIST/SPECIJALISTICA ZA 
MARKETING
Poslodavac: VARTEKS varaždinska 
tekstilna industrija d.d.
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 30.11.2023.

VOZAČ/VOZAČICA TERETNOG VOZILA
Poslodavac: AUTOPRIJEVOZNIK 
STANISLAV JAGAČIĆ
Mjesto rada: TRNOVEC
Rok za prijavu: 1.12.2023.

ODGOJITELJ/ICA
Poslodavac: Dječji vrtić Suncokret 
Sveti Đurđ
Mjesto rada: SVETI ĐURĐ
Rok za prijavu: 18.11.2023. 

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA

DJELATNIK/DJELATNICA NA 
BAZENSKOJ RECEPCIJI
Poslodavac: TERME I SVIJET MASAŽA 
d.o.o. za usluge i turistička agencija
Mjesto rada: STUBIČKE TOPLICE
Rok za prijavu: 30.11.2023.

SERVISER/SERVISERKA 
KUĆANSKIH APARATA
Poslodavac: G - SERVIS d.o.o. za 
servisiranje i trgovinu
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 17.11.2023.

LIJEČNIK/LIJEČNICA SPECIJALIST 
ŠKOLSKE MEDICINE
Poslodavac: ZAVOD ZA JAVNO ZDRAVSTVO 
Krapinsko - zagorske županije, zdravstvena 
ustanova za obavljanje zdravstvene zaštite
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 26.11.2023.

KOMERCIJALIST/ICA U 
SEGMENTU PRODAJE
Poslodavac: MIKOM d.o.o. za
proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: ZLATAR-BISTRICA
Rok za prijavu: 24.11.2023.

ELEKTRONIČAR/ELEKTRONIČARKA ZA 
ODRŽAVANJE POGONSKIH STROJEVA
Poslodavac: MONARIS d.o.o. za 
proizvodnju plovila, trgovinu i usluge
Mjesto rada: GORNJA STUBICA
Rok za prijavu: 30.11.2023.

MEHANIČAR/MEHANIČARKA NA 
ODRŽAVANJU STROJEVA U PROIZVODNJI
Poslodavac: MONARIS d.o.o. za proizvodnju 
plovila, trgovinu i usluge
Mjesto rada: GORNJA STUBICA
Rok za prijavu: 30.11.2023.

VODITELJ/ICA PROIZVODNE 
LINIJE - MAJSTOR/ICA
Poslodavac: OZO konfekcija d.o.o.
za proizvodnju tekstila i trgovinu
Mjesto rada: OROSLAVJE
Rok za prijavu: 26.11.2023.

ŠIVAČ/ŠIVAČICA
Poslodavac: OZO konfekcija d.o.o. 
za proizvodnju tekstila i trgovinu
Mjesto rada: OROSLAVJE
Rok za prijavu: 26.11.2023.

RADNIK/CA NA ČIŠĆENJU
Poslodavac: DOMUS GRUPA d.o.o. 
za poslovne usluge
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 30.11.2023.

RADNIK/RADNICA U PROIZVODNJI
Poslodavac: Poslodavac: VIPLAST d.o.o. 
za proizvodnju i prodaju metalnih i 
plastičnih proizvoda
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 1.12.2023.

MEDICINSKA SESTRA/MEDICINSKI 
TEHNIČAR
Poslodavac: OBITELJSKI DOM ZA STARIJE 
I NEMOĆNE OSOBE SVETI FLORIJAN
Mjesto rada: HRŽENICA
Rok za prijavu: 2.12.2023.

KUHAR/KUHARICA
Poslodavac: BENKO BRANKO 
OBITELJSKI DOM
Mjesto rada: SRAČINEC
Rok za prijavu: 30.11.2023.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA U 
TRGOVINI TEKSTILA
Poslodavac: ED TRADE d.o.o. za 
usluge i proizvodnju
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 20.11.2023.

SKLADIŠTAR/SKLADIŠTARKA 
REZERVNIH DIJELOVA
Poslodavac: IVANČICA d.d., 
proizvodnja obuće i trgovina
Mjesto rada: IVANEC
Rok za prijavu: 17.11.2023.

STRUČNI SURADNIK - LOGOPED (M/Ž)
Poslodavac: DJEČJI VRTIĆ VARAŽDIN
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 29.11.2023.

MEHANIČAR U ODRŽAVANJU (M/Ž)
Poslodavac: ACG Europe d.o.o. 
za proizvodnju
Mjesto rada: LUDBREG
Rok za prijavu: 30.11.2023.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
VULKANIZER/VULKANIZERKA
Poslodavac: PROGRESSOF d.o.o. 
za usluge i trgovinu
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 15.11.2023.

KUHAR/ICA
Poslodavac: SLAD d.o.o. za trgovinu, 
ugostiteljstvo i usluge putničke agencije
Mjesto rada: DONJI VIDOVEC
Rok za prijavu: 15.12.2023.

BRAVAR/ICA
Poslodavac: BRAVARIJA ŠTAMPAR d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: PRELOG
Rok za prijavu: 17.11.2023.

SERVISER/SERVISERKA KUĆANSKIH 
APARATA
Poslodavac: G - SERVIS d.o.o. za 
servisiranje i trgovinu
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 17.11.2023.

KOMERCIJALIST/KOMERCIJALISTICA ZA 
PRODAJU GOSPODARSKIH VOZILA
Poslodavac: TS PROM TRGOVINA d.o.o. 
za trgovinu i usluge
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 30.11.2023.

VOZAČ/VOZAČICA TERETNOG VOZILA C 
KATEGORIJE S DIZALICOM
Poslodavac: MEĐIMURJE- d.o.o. za trgovinu
Mjesto rada: MALA SUBOTICA
Rok za prijavu: 27.11.2023.

AUTOMEHANIČAR/KA
Poslodavac: AUTO SERVIS ALEN d.o.o. za 
održavanje i popravak motornih vozila
Mjesto rada: SELNICA
Rok za prijavu: 30.11.2023.

KROJAČ/ICA
Poslodavac: KROJAČKI OBRT “ANNA” 
Vl. Svjetlana Škvorc
Mjesto rada: MURSKO SREDIŠĆE
Rok za prijavu: 30.11.2023.

DIPLOMIRANI INŽENJER INŽENJERKA 
ELEKTROTEHNIKE
Poslodavac: V-ELIN, elektronika 
i informatika d.o.o.
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 30.11.2023.

DOKTOR/ICA MEDICINE
Poslodavac: ORDINACIJA OPĆE MEDICINE 
Marija Haramija Strbad
Mjesto rada: DONJI VIDOVEC
Rok za prijavu: 30.11.2023.

VOZAČ/ICA KAMIONA KIPERA S 
PRIKOLICOM
Poslodavac: PAVLIC - ASFALT - BETON d.o.o. 
za proizvodnju, usluge i trgovinu
Mjesto rada: DONJI KRALJEVEC
Rok za prijavu: 30.11.2023.

OPERATER/KA NA BETONARI 
I ASFALTNOJ BAZI
Poslodavac: PAVLIC - ASFALT - BETON d.o.o. 
za proizvodnju, usluge i trgovinu
Mjesto rada: DONJI KRALJEVEC
Rok za prijavu: 30.11.2023.

RAČUNOVODSTVENI REFERENT/
REFERNTICA
Poslodavac: MEĐIMURJE PMP d.o.o. za 
trgovinu i usluge
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 2.12.2023.
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U Kumrovcu je prošle 
subote održana tradi-
cionalna manifestaci-
ja ‘Martinje v Kumrov-

cu’. Uz brojne ljubitelje dobre 
zabave, mošta, vina i starih obi-
čaja, najvažniji uzvanici ipak su 
bili kumovi - poznato televizij-
sko lice Anton Samovojska i na-
čelnica Konjščine Anita Krok.  

Kum Samovojska odmah je 
na početku rekao da, za razliku 
od nekada, danas Zagorje ima 
perfektna vina.

- Probao sam mnoga zagor-
ska vina i moram stvarno reći 
da su izvanredna, zato mi je po-
sebno drago što sam ove godi-
ne kum. Isto tako, drago mi je 
da sam ovdje jer je ovo sjajna 
manifestacija. Zagorje se defini-
tivno ima čime podičiti - i pre-
krasnim mjestima, i sjajnim 
događanjima, i divnim ljudima 

- poručio je Samovojska.
Kuma Krok je otkrila da 

je na ‘Martinju v Kumrovcu’ 
ove godine prvi puta i izuzet-
no joj je drago što joj je pripa-
la uloga kume.

- To je ujedno neka vrsta su-
radnje između mene i načelni-
ka jer smo ovime povezali kraj-
nji istok i zapad Zagorja. Bitno 
je da ovakvu tradiciju podrži-
mo, da ju očuvamo i prenosi-
mo na naše mlade jer je ‘Marti-

nje’ vrednota Hrvatskog zagorja 
koja, nažalost, polako izumire, a 
to ne smijemo dopustiti - poru-
čila je Krok. 

Prvi čovjek Kumrovca, na-
čelnik Robert Šplajt, zadovo-
ljan je ovogodišnjom organiza-
cijom i odazivom ljudi.

- Mi svoje ‘Martinje’ namjer-
no organiziramo tjedan dana 
prije svih da nam što više lju-
di dođe, a vidi se da u tome ne 
griješimo. Imamo sjajnu ponu-
du vina i drugih delicija, a za 
sve to zaslužne su naše udru-
ge i Turistička zajednica - re-
kao je Šplajt.

Inače, manifestaciju zajed-
ničkim snagama organiziraju 
Općina Kumrovec i Muzej “Sta-
ro selo” Kumrovec koji je u sa-
stavu Muzeja Hrvatskog zagorja.

- S Općinom imamo uvijek 
sjajan odnos, bilo da se radi o 
ovoj manifestaciji, ili bilo ko-
joj drugoj. Drago mi je da sve te 
manifestacije uvijek privlače ve-
lik broj posjetitelja i nadam se 
da je pred nama još puno ova-
kvih događanja - rekao je rav-
natelj Muzeja Hrvatskog zagor-
ja Jurica Sabol.

Župan Željko Kolar složio 
se s kumom Samovojskom da 
je Zagorje posljednjih godi-

 » jedan od najpopularnijih zagorskih običaja koji nikako i nikada ne smije otići u zaborav

Mladi mošt je postao vino! 
Održano ‘Martinje v Kumrovcu’  

na poznato po itekako kvali-
tetnim vinima.

- Nema ni jedne županije 
ni regije gdje je kvaliteta vina 
toliko napredovala kao kod 

nas. Slobodno možemo reći 
da smo snažna vinska regija 
jer na svjetskim natjecanjima 
naši vinari donose zlata, srebra 
i bronce. Isto tako, bitno nam 

je da radimo na zaštiti naših 
autohtonih sorti, a tome smo 
se uvelike posvetili posljednjih 
nekoliko godina - poručio je 
Kolar. (Vanja Hozmec) n

U Kumrovcu se ‘Martinje’ organizira tjedan dana prije kako bi manifestaciju posjetilo što više ljudi. 
Tako je bilo i ove godine. Uz brojne uzvanike, ljubitelje vina i dobre zabave, najvažniji su ipak bili 
ovogodišnji kumovi - televizijsko lice Anton Samovojska i načelnica Konjščine Anita Krok

Anton Samovojska

Robert Šplajt

Anita Krok

Manifestaciju zajedničkim snagama organiziraju Općina Kumrovec i Muzej “Staro selo” Kumrovec
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Udruga ratnih veterana 1. gardijske 
brigade “Tigrovi” Krapinsko - za-
gorske županije je u suradnji s Puč-
kim otvorenim učilištem Zabok, u 

srijedu organizirala promociju filma ‘Gavran 
101’ koji govori o junaku Domovinskog rata 
Damiru Tomljanoviću Gavranu, pripadniku 1. 
gardijske brigade “Tigrovi”, koji je, od strane 
neprijatelja, poginuo 7. veljače 1994. godine 
na obroncima Velebita. 

Kako su istaknuli organizatori, ovaj se 
film u Zagorju sada prikazivao po prvi puta, 
a nastao je uz pomoć arhivskih snimaka, fo-
tografija i svjedočanstava 20-ak Tomljanovi-
ćevih najbližih, poput majke Marije, prijate-
lja i suboraca. Film je sniman na autentičnim 
lokacijama na kojima je Gavran sudjelovao 
u oslobađanju bojišta, a nastao je uz potpo-
ru Ministarstva branitelja, Grada Zagreba 
i Udruge ratnih veterana 1. gardijske briga-
de “Tigrovi”. 

vrtlog vremena
Tadašnja referentica općih poslova 4. bojne, 
1. gardijske brigade “Tigrovi’ Ljiljana Vučemi-
lović Šimunović, rekla je da je ovo ratna pri-
ča koja prati događanja s ratišta na kojima je 
Damir Tomljanović Gavran bio, a ujedno je i 
priča o njemu, mladiću koji se našao u vrtlo-
gu tadašnjeg vremena.

- Način na koji se on snalazio, način na 
koji je funkcionirao, kakav je odnos imao pre-
ma svojim kolegama vojnicima u vrijeme dok 
je bio ‘jedan od njih’, ali i kakav je bio nakon 
što su ga ljudi sami izabrali da bude zapovjed-
nik, sve je to prikazano u filmu. To je zapra-
vo priča o čovjeku kojega su svi voljeli i po-
štivali - započela je Vučemilović Šimunović.

- Način na koji je on funkcionirao je davao 
ljudima sigurnost i pružao im je mirnoću jer 
on nikada nije slao ljude na položaj dok dan 
ranije nije otišao sam i izvidio situaciju, pro-
vjerio sigurnost. Bio je uvijek korak ispred 
svih i zato su ljudi imali povjerenje u njega, a 
on je, s druge strane, imao povjerenje u svo-
je ljude - dodala je Vučemilović Šimunović.

Kroz cijeli se film prate sva ratišta na ko-
jima je bio, a paralelno se prati i njegova ži-
votna priča. Sve to kroz priče i svjedočanstva 
ljudi koji su mu tada bili najbliži.

- Ono što je bitno, da bilo koga pitate, bilo 
da je Slavonac, Dalmatinac, Zagorac, svi su 

 » održana premijera filma ‘gavran 101’ o junaku domovinskog rata damiru tomljanoviću gavranu

“Ovo je priča o izuzetnom čovjeku kojeg 
su svi voljeli, koji je rekao ‘Prijatelju, 
stižem’ i doista bi došao i pomogao” 

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

“
Taj je čovjek svojom pojavom, 
svojim ponašanjem i gestama, 
doista ulijevao povjerenje i ljudi 
su osjetili da je on osoba kojoj 
mogu vjerovati i uz koju uvijek 
mogu stati”

 LJILJANA VUČEMILOVIĆ ŠIMUNOVIĆ

ga doživljavali isto i o njemu govorili jed-
nako. To znači da je taj čovjek svojom po-
javom, svojim ponašanjem i gestama, doi-
sta ulijevao povjerenje i ljudi su osjetili da 
je on osoba kojoj mogu vjerovati i uz koju 
uvijek mogu stati. Ova priča o njemu je dru-
gačija od svih ostalih dokumentaraca koje 
sam ja dosad imala prilike gledati zato što 
je to priča u kojoj nisu samo činjenice - ov-
dje ima smijeha, suza i jako teških trenutaka, 
međutim, ovdje osjetite koliko su ljudi vje-
rovali da će sve biti u redu jer tu bio on, i taj 
osjećaj koji se među njima javljao baš zbog 
njega. Ima jedna njegova poznata rečenica 
“Prijatelju, stižem” i doista je svima prisko-
čio u pomoć, došao je i pomogao kako je god 
mogao - ispričala je Vučemilović Šimunović.

Prije projekcije filma, nazočne je pozdra-
vio tajnik Udruge ratnih veterana 1. gardij-
ske brigade “Tigrovi” Krapinsko - zagorske 
županije Dalibor Hržica, a potom i dopred-
sjednik Udruge ratnih veterana 1. gardij-
ske brigade “Tigrovi” Zoran Hržan koji se 
tom prilikom prisjetio voljenog mu kole-
ge suborca.  

- Ja sam bio dozapovjednik, a on je bio 
zapovjednik vojne. Dosta često smo se su-
sretali na svim bojištima, surađivali smo, za-
jedno smo radili i o njemu doista mogu reći 
samo najbolje. Svi smo mi tada bili mladi, 
poletni i uvijek spremni na sve i dati sve za 
domovinu - prisjetio se Hržan.

Ljiljana Vučemilović Šimunović

Što se filma tiče, dopredsjednik rekao je 
da su tijekom njegova nastajanja osjećaji bili 
izuzetno teški.

- Obilazili smo uglavnom autentična mje-
sta, a na filmu se radilo oko dvije godine. 
Teško je bilo prolaziti ponovno kroz sve to, 
kroz ta mjesta na kojima smo nekada bili. 
Većina tih mjesta se danas ne može prepo-
znati - neka su obnovljena, a neka su pak za-
puštena. Ipak, srećom, ona ključna mjesta ni 
dan danas nismo zaboravili i s ponosom ih 
posjećujemo - rekao je Hržan. 

Uz brojne pripadnike 1. gardijske briga-
de “Tigrovi”, predsjednika “Tigrova” KZŽ 
Zdravka Ivaneka, brojne mlade, saborskog 
zastupnika Žarka Tušeka, film je došao po-
gledati i župan Željko Kolar.

‘trebamo ih više’
- Dovoljno je da se kaže ‘Gavran’ i svi koji su 
sudjelovali u Domovinskom znaju o kakvom 
je heroju riječ. Upravo su takvi filmovi pri-
mjer kako animirati mlade ljude i kako ih 
učiti o našoj prošlosti, da vide kakvu su žrtvu 
branitelji dali za slobodu. Puno naših “Tigro-
va” iz Zagorja je poznavalo Gavrana i bili su 
suborci stoga je ovo za njih emotivan tre-
nutak - rekao je župan Kolar te dodao kako 
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“
Na filmu se radilo oko dvije 
godine, a obilazili smo uglavnom 
autentična mjesta. Teško je bilo 
prolaziti ponovno kroz sve to, 
kroz ta mjesta na kojima smo 
nekada bili”

  ZORAN HRŽAN

Zoran Hržan

Klapa ”Bistrica” je prošle subote veli-
kim koncertom u marijabistričkom 
Domu kulture proslavila 20 godi-

na djelovanja. Ujedno je to bila i promo-
cija novog, petog albuma, pod nazivom 

“Kak da bilo je jučer”. Koncert su uveliča-
li i neki bivši članovi, koji su sa sadašnji-
ma i zapjevali, a posebnu je zahvalnicu 
primio dugogodišnji voditelj Mario Galo-
ić, koji ih je vodio 18 godina.

Prepuna dvorana Doma kulture često 
je pljeskom nagrađivala njihove izvedbe, 
kao i one Ženske Klape ”Ventula” iz Splita, 
koja je bila gost na koncertu, dok je jedan 
set na klaviru pratila Lea Mraz.

Kako piše Radio Marija Bistrica, kla-
pu ”Bistrica” 2003. godine osnovala je 
skupina amaterskih pjevača koji su se di-
vili specifičnom klapskom načinu izvođe-
nja pjesama. Članovi klape duh zagorske 
popevke uvijek nose sa sobom, šire ga te 
poklanjaju svuda kamo ih pjesma pone-
se. Nastupali su na različitim festivalima 

i smotrama klapa diljem zemlje, a vr-
hunac nastupanja na festivalima stigao 
je ove godine, kad se Klapa ”Bistrica” 
plasirala u završnicu muških klapa na 
57. Festivalu dalmatinskih klapa Omiš 
2023. Inače, od 2014. godine organizi-
raju ljetni susret klapa u Mariji Bistrici. 
Kroz klapu je u ovih 20 godina prošlo 
više od 20 članova, a današnja posta-
va ih broji deset. Umjetnički je voditelj 
Ivan Habazin, dok se za logistiku naj-
više brine Jurica Gregurić.

Koncert su, između ostalih, prati-
li načelnik Marije Bistrice Josip Milič-
ki, rektor Svetišta Majke Božje Bistrič-
ke, preč. Domagoj Matošević te župan 
Željko Kolar, koji je uručio i zahvalni-
cu županije za 20 godina Klape ”Bistri-
ca”, a i klapa se zahvalila svima koji 
im pomažu. Posebne zahvalnice dobi-
la su dva člana koja su svih 20 godina 
u klapi – Branko Mikša i Berislav Mi-
lički. (kk) n

 » kak da je bilo jučer: klapa ”bistrica” velikim koncertom proslavila 20 godina djelovanja

Prepuna dvorana Doma kulture 
pljeskom nagrađivala sjajne izvedbe

je potrebno više filmova poput ovog, ali ne 
samo o ljudima koji su izgubili život u Domo-
vinskom ratu, već i o onima koji su ostali živi. 

- Naravno, ljudi žele da prođe određeno 
vrijeme kako bi se o tome lakše pričalo, me-
đutim, mi bi trebali biti dovoljno odgovorni da 
činjenice koje su nepobitne prenosimo s ge-
neracije na generaciju. Ako mladi ljudi treba-
ju uzore, ne trebamo ih tražiti vani, imamo ih 
ovdje - poručio je župan Kolar.

Ravnatelj POU-a Zabok Branko Piljek na-
glasio je da je projekcija ovog filma prva su-
radnja Učilišta i “Tigrova”, a nada se da neće 
biti posljednja. 

- Drago mi je da je naša suradnja započela 
istinskim herojem Domovinskog rata, s čovje-
kom koji je u legendu ušao s rečenicom: “Pri-
jatelju, izdrži, stižem!!”. Mi smo kao Učilište 
uvijek otvoreni prema svima, a posebno smo 
osjetljivi na one koji su stvarali našu Hrvatsku 
- zaključio je Piljek i dodao kako se nada da će 
ovakvih projekata u budućnosti biti još više. 

Inače, film je nastao pod redateljskom pa-
licom Biljane Čakić i snimatelja Borisa Krstini-
ća, a prema ideji i scenariju Zorana Žukine. n
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U palači Patačić svečano 
je potpisan novi spon-
zorski ugovor između 

varaždinske tvrtke CRATIS 
d.o.o. i Odbojkaškog kluba Ki-
tro Varaždin. Ugovor su potpi-
sali predsjednik Uprave tvrtke 
CRATIS Matija Grabar i sport-
ski direktor OK Kitro Goran Jo-
šić, a punu podršku ovakvom 
modelu financiranja varaždin-
skog sporta dao je i gradona-
čelnik Varaždina Neven Bosilj. 

– Ovo je sjajna priča, u pi-
tanju su značajna financijska 
sredstva i višegodišnji ugovor. 
Imamo još takvih primjera u 
našem gradu, ali nedovoljno. 
Dva posto ukupnih prihoda 
svake tvrtke može se neopo-
rezivo dati u sport ili u kultu-
ru i ovo što je CRATIS napravio 
je odličan iskorak. Tu imamo 
i sjajan primjer Vindije s ba-
seballom i hrvanjem, Koke s 
rukometom, a ovo će biti veli-
ki vjetar u leđa varaždinskom 
odbojkaškom klubu – rekao je 
gradonačelnik Bosilj te dodao 
da se raduje osvajanju novih 
titula kluba pod nazivom OK 
CRATIS Varaždin. 

Grabar je istaknuo kako će 
klubu s kojim tvrtka CRATIS 
dijeli vrijednosti poput tim-
skog rada, ustrajnosti, zajed-
ništva, osigurati sve preduvje-
te za uspjeh.

– U svemu što radimo ili 
smo najveći ili smo najbolji 

i prepoznali smo veliki po-
tencijal u ovom klubu. Njima 
treba podrška, a mi smo spre-
mni osigurati im najbolje uv-
jete. Kad će se pričati o hrvat-

skoj odbojci, pričat će se o OK 
CRATIS. Društveno smo od-
govorni i želimo biti primjer 
drugima. Sve ovo što gradimo 
u našoj zajednici ostaje našoj 

djeci, generacijama iza nas, i 
njima želimo pokazati da je 
važno baviti se sportom, ne 
samo virtualnom stvarnosti. 
Ponosni smo što smo spon-

zori varaždinskoj odbojci. Kao 
što smo Hrvatsku i Varaždin 
doveli na digitalnu mapu Eu-
rope, tako ćemo sad i Varaž-
din dovesti na odbojkašku 
mapu Europe – rekao je pred-
sjednik Uprave tvrtke CRATIS. 

Sportski direktor Goran Jo-
šić iskazao je čast što je uspješ-
na i ambiciozna firma poput 
CRATIS-a u ovom klubu pre-
poznala jednako ambiciozne 
i jednako entuzijastične lju-
de i sportaše.

– Trudimo se svoju organi-
zaciju, kao i svi sportski klu-
bovi, voditi tako da težimo 
najvišim rezultatima i tu am-
biciju ne skrivamo. U jednoj 
rečenici to možemo najbolje 
sažeti kao povratak europske 
odbojke i europskih natjeca-
nja u Varaždin. Cijelo deset-
ljeće kontinuirano smo na-
stupali na svim europskim 
natjecanjima i odlučni smo u 
tome da s našim novim gene-
ralnim sponzorom takve uta-
kmice vratimo u Varaždin – 
rekao je Jošić.
Inače, Klub trenutno broji 
220 članova i veliki pomladak 

– 180 djece trenira u muškoj 
i ženskoj kategoriji, a sva-
ki vikend u klubu djeluje 11 
trenera. (kk) n

 » ugovor potpisali predsjednik uprave tvrtke i sportski direktor kluba

Svečanim potpisom tvrtka CRATIS postala je 
generalni sponzor varaždinskih odbojkaša 

Prošle subote je u Kopriv-
nici održano Pojedinač-
no prvenstvo Hrvatske 

atletske lige sjever u krosu. 
Atletski klub ‘Zabok’ imao je 

jedanaest predstavnika, u dob-
nim skupinama od limača do 
veterana. 
Najuspješniji nastup imao 
je Blaž Grabušić koji je na 
utrci duljine 600 metara 
(2:17) osvojio drugo mjesto 
u kategoriji limača 2014. 
godište i mlađi. 
Na istoj utrci su od najmlađih 
članova AK ‘Zabok’ nastupili 
Gabriel Lisica koji je zauzeo 
24. mjesto (3:08) i Luka Futak 
31. mjesto s rezultatom 3:37. U 
kategoriji limača 2013. godište, 
Mihael Lisica je zauzeo 10. 
mjesto (2:37), a sekundu iza 
njega kao 11. je u cilj ušao 
Gabrijel Horvat (2:38). Limačice 
u kategoriji 2012. godište su 
trčale dionicu dugu 800 metara, 
a zabočki klub predstavljala je 

Franka Herceg koja je zauzela 
23. mjesto s rezultatom 3:26. 
Matej Marković (2012 godište) 
je također trčao dionicu duljine 
800 metara koju je pretrčao za 
3:03 i zauzeo šesto mjesto. 
Kod kadetkinja je AK ‘Zabok’ 
imao jednu predstavnicu, 
Eriku Turk, koja je dionicu 
duljine 2000 metara pretrčala 
za 8:41 i zauzela 11. mjesto. 

- Osim naših klinaca, na dionici 
dugoj 5000 metara nastupali 
su veterani u svojim dobnim 
kategorijama. Darko Dominko 
je u kategoriji veterana M-50 
osvojio 1. mjesto (20:58), Matija 
Grabrovečki je u kategoriji 
M-40 zauzeo 3. mjesto 
(18:26), dok je Ivan Turk u 
istoj kategoriji bio 5 . (21:53) - 
priopćili su iz kluba. (kk) n

 » trkači ak ‘zabok’ nastupili na pojedinačnom prvenstvu hrvatske atletske lige sjever u krosu

Matija Grabrovečki, Blaž Grabušić i 
Darko Dominko bili prvi, drugi i treći

Klub trenutno broji 220 članova i veliki pomladak – 180 djece trenira u muškoj i ženskoj 
kategoriji, a svaki vikend u klubu djeluje 11 trenera

Atletski klub ‘Zabok’ imao je jedanaest predstavnika, u dobnim 
skupinama od limača do veterana
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Prošle subote je u Ku-
tini održan 24. me-
đunarodni turnir u 
kickboxingu “Kutina 

open 2023.” u tatami discipli-
nama ‘pointfighting’, ‘light con-
tact’ i ‘kick light’ za sve dobne 
skupine, te u disciplinama ‘rin-
ga’, ‘full contact’, ‘low kick’ i ‘K1’ 
za juniore i seniore. 

Na natjecanju je sudjelova-
lo oko 700 natjecatelja iz 74 klu-
bova iz ukupno sedam zemalja. 

Od zagorskih klubova, na-
stupili su Kickboxing klub ‘Bu-
šido’ iz Svetog Križa Začretja, 
članovi KBK-a ‘Ninja’ iz Zabo-
ka, KBK-a ‘Krapina’, članovi klu-
ba B.T.I. Zabok te članovi KB-a 

‘Zmaj’ iz Bedekovčine.
U Krapinu su otišla dva zla-

ta, a osvojile su ih Katarina Jug u 
kategoriji ‘point fighting’ do 36 
kilograma i Viktorija Skosples 
u kategoriji ‘point fighting’ za 
mlađe kadetkinje do 42 kilogra-
ma. Srebrne medalje su osvoji-
li Ileana Kukovačec (24 kg djeca 
point fighting), Katja Kunštek 
(30 kg djeca point fighting), Ti-
motej Kukovačec (47 kg mlađi 
kadet point fighting i 47 kg mla-
đi kadeti kick light), Patrik Var-
jačić (42 kg stariji kadet point 
fighting), Rina Pavić (70 kg juni-
orke point fighting i +70 kg se-
niorke light contact), Antonela 
Cesarec (60 kg juniorke point 
fighting), Anđelka Tušek (60 
kg seniorke kick light) i Jakov 
Varjačić (47 kg stariji kadet li-
ght contact). Brončane medalje 
osvojili su Katja Kunštek (33 kg 

 » održan međunarodni kickboxing turnir “kutina open 2023.”. zagorski kickboxeri još jednom 
pokazali izvrsnost

U Zagorje stiglo ukupno sedam 
zlata, 13 srebra i 17 bronci  

djeca početnici point fighting i 
33 kg djeca point fighting), Ja-
kov Varjačić (32 kg mlađi ka-
det point fighting i 32 kg mlađi 
kadet light contact), Lana Jan-
čin (42 kg mlađe kadetkinje po-
int fighting), Karmen Tandarić 
(47 kg mlađe kadetkinje point 
fighting), Timotej Kukovačec 
(47 kg mlađi kadet light con-
tact) i Anđelka Tušek (65 kg ju-
niorke kick light). 

Iz KB-a ‘Zmaj’ je Nicol Pa-
peš odnijela broncu u katego-
riji mlađe kadetkinje do +47 
kilograma, u disciplini ‘point 
fighting’. U ‘light contactu’ su 
brončane medalje osvojili Kar-
lo Baša u kategoriji mlađi ka-
deti  do +47 kilograma, zatim 
Marija Antoaneta Hranić u ka-
tegoriji starije kadetkinje do 55 
kilograma te Daniel Car u kate-
goriji seniora do 79 kilograma. 
U ‘kick lightu’ zlatne medalje su 
osvojili Karlo Baša u kategoriji 
mlađi kadeti do +47 kilograma, 
Nicol Piljek u kategoriji mlađe 
kadetkinje do 55 kilograma, Ma-
rija Antoaneta Hranić u katego-
riji starije kadetkinje do 55 kilo-
grama, Iva Bingula u kategoriji 

starije kadetkinje do 55 kilogra-
ma i Daniel Car u kategoriji se-
niora do 79 kilograma. 

- Kao klub smo po uspješno-
sti, sa 100-postotnim učinkom 
od četiri nastupa četiri zlata, bili 
drugi klub kupa u ‘kick lightu’, a 
po sveukupnoj uspješnosti smo 
u konkurenciji 67 kluba sudio-
nika, s pet zlata i broncom, na 
visokom osmom mjestu, no, po 
osvojenim zlatnim odličjima 
smo na trećem mjestu. Ujed-
no je naš Stjepan Sedak s četiri 
pobjede u dvije težinske kate-
gorije proglašen najboljim juni-
orom kupa u kick lightu - rekli 
su iz KB-a ‘Zmaj’. 

Iz KB ‘Bušido’ je u disciplini 
‘point fighting’ do 52 kilograma 
nastupio Tomislav Vrankovečki 
(stariji kadet), a u disciplini ‘li-
ght contact’ u kategoriji kadet-
kinje starije do 60 kilograma 
je nastupila Iris Buzuk koja je 
osvojila brončanu medalju. 

Iz zabočkog kluba nastupi-
li su Gabrijel Latin u kategori-
ji starijih kadeta do 52 kilogra-
ma u disciplini ‘kick light’ te 
je osvojio drugo mjesto, zatim 
Lada Vukić koja je u kategori-

ji kadeti mlađi do 42 kilograma 
u disciplini ‘kick light’ također 
bila srebrna i Martin Pušek koji 
je u kategoriji kadeti stariji + 
69 kilograma u disciplini ‘po-
int fight’ kući odnio broncu.

- Veliko, jako i iscrpljujuće 
natjecanje za natjecatelje i vo-
ditelje klubova. ‘Ninje’ su u Za-
bok donijele dva srebra i jednu 
broncu, a već idući tjedan spre-
mat će se za natjecanje u Slove-
niji - rekli su iz kluba. 

Iz drugog zabočkog kluba u 
disciplini ‘point fighting’ nastu-
pili su Riko Ljubić u kategoriji 
mlađih kadeta do 42 kilograma 
te je osvojio peto mjesto, zatim 
Marko Golub u kategoriji junio-
ra do 69 kilograma koji je osvo-
jio drugo mjesto, Karlo Stra-
hinić koji je osvojio treće mjesto 
u kategoriji juniora do 74 kilo-
grama, Ivan Ravlić koji je u istoj 
kategoriji također osvojio treće 
mjesto te Leonarda Deak koja je 
u kategoriji juniorki do 60 kilo-
grama osvojila treće mjesto. U 
disciplini ‘light contact’ natje-
cao se Riko Ljubić u kategoriji 
mlađih kadeta do 47 kilograma 
te je osvojio treće mjesto. (vh) n

‘Kickboxeri’ su se na turniru natjecali u tatami disciplinama ‘pointfighting’, ‘light contact’ i ‘kick light’ 
za sve dobne skupine, te u disciplinama ‘ringa’, ‘full contact’, ‘low kick’ i ‘K1’ za juniore i seniore. Na 
natjecanju je sudjelovalo oko 700 natjecatelja iz 74 klubova iz sedam zemalja 

KBK Krapina

KBK Ninja
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 » policija objavila detalje ovog čina koji je šokirao stanovništvo vrha 
pregradskih

Policija je izvijestila da je 28-godišnjak u natkrivenom paviljonu, 
na staklenom oltaru, zapalio lučicu koju je poprskao zapaljivom 
tekućinom, uslijed čega se plamen proširio i zahvatio kip

Zapaljen kip Majke Božje  

Nevjerojatan čin bezob-
zirnog vandalizma do-
godio se prošle subote 

u Vrhima Pregradskim. Nai-
me, netko je pokušao zapa-
liti kip Majke Božje Kuna-
gorske, nanijevši mu pritom 
veliku štetu. 

Gradonačelnik Pregra-
de Marko Vešligaj o svemu 
je izvijestio u ponedjeljak na 
svojim društvenim mrežama.

– S tugom i nevjericom 
primio sam vijesti o vanda-
lizmu koji je izvršen na vjer-
skim objektima i simbolima 
na Kunagori, te u ime Grada 
Pregrade najoštrije osuđujem 
ovaj čin. Želim izraziti veliku 
zahvalnost članovima DVD-a 
Pregrada koji su brzom reak-
cijom ugasili požar i odmah 
me obavijestili o ovom inci-
dentu. Također, važno je ista-
knuti i brzu i odlučnu reak-
ciju policije koja je započela 
istragu kako bi pronašla poči-
nitelje i omogućila pravosud-
nim tijelima daljnje procesui-
ranje. U skladu s pozivom vlč. 
Mikeca, apeliram na sve gra-
đane da se suzdrže od podiza-
nja tenzija i širenja informa-
cija ili dezinformacija putem 
društvenih mreža. Umjesto 
toga, molimo vas da sva sa-
znanja o ovom događaju od-
mah prijavite policiji kako bi 
se što prije pronašli i kaznili 
počinitelji – napisao je grado-
načelnik Vešligaj u objavi te 
podsjetio:  

– Uništavanje kulturne 
baštine i vjerskih simbola 
nije samo krivično djelo, već 
i moralno neprihvatljivo po-
našanje koje vrijeđa osjećaje 
vjernika i našu tradiciju. Oče-
kujemo da će policija temelji-
to istražiti sve okolnosti slu-
čaja i pronaći krivce kako bi 
bili izvedeni pred lice pravde 
- dodao je gradonačelnik. 

Dan nakon, u utorak, za-
gorska je policija objavila da 
je uhvatila počinitelja. 

- Obavljenim očevidom u 
suradnji s inspektorom zašti-
te od požara i eksplozija te 

provedenim kriminalistič-
kim istraživanjem utvrđe-
no je kako je požar izazvao 
28-godišnjak protiv kojeg će 
se podnijeti kaznena prijava 
zbog počinjenog kaznenog 
djela iz Kaznenog zakona - 
rekli su iz policije.

Kako stoji u priopćenju, 
sve se dogodilo u subotu oko 
15 sati kada je tada nepozna-
ti počinitelj u natkrivenom 
paviljonu, na staklenom ol-
taru, zapalio lučicu koju je 
poprskao zapaljivom teku-
ćinom, uslijed čega se pla-
men proširio i zahvatio kip. 
U požaru je nastala materi-
jalna šteta od oko 3000 eura 
u vidu djelomičnog taljenja 
kipa Majke Božje, puknuća 
staklenog nosača i začađenja 
stropa paviljona.

Gradonačelnik Vešligaj je 
u objavi naglasio da će Grad 
Pregrada dati svu potrebnu 
pomoć i potporu Župi Uzne-
senja BDM Pregrada da se 
sve oštećeno i uništeno sa-
nira i vrati u prvobitno sta-
nje u što kraćem roku. (kk) n

Na području koje sigurno-
sno pokriva Policijska uprava 
krapinsko - zagorska tijekom 
nadzora prometa proteklog vi-
kenda, policijski službenici utvr-
dili su ukupno 59 prometnih 
prekršaja od čega 14 prekršaja 
nekorištenja sigurnosnog poja-
sa u vozilu, 12 prekršaja uprav-
ljanja vozilom pod utjecajem al-
kohola, 10 prekršaja nepropisne 
brzine kretanja vozila i 23 ostala 
prekršaja u prometu.

Izdvajamo prekršaje u nad-
zoru prometa do kojih je doš-
lo u Novim Dvorima Klanječ-
kim i Krapini. 

- U subotu, 4. studenoga, 
oko 22 sata, tijekom nadzora 
prometa u Novim Dvorima Kla-
nječkim zatečen je 28-godišnjak, 
koji je upravljao osobnim vozi-
lom pod utjecajem alkohola od 
1,55 promila, za vrijeme dok mu 
je vozačka dozvola ukinuta te 
pod zabranom. Vozač je uhićen 
i protiv vozača podnijet je op-

tužni prijedlog zbog počinjenih 
prekršaja iz Zakona o sigurnosti 
prometa na cestama - izvijestili 
su iz policije, te dodali:

- U nedjelju, 5. studenoga, 
oko 5 sati u Krapini, na benzin-
skoj postaji 26-godišnji vozač 
sjeo je u osobno vozilo u ko-
jem su se nalazili ključevi u bra-
vi, pokrenuo vozilo i odvezao se 
kući. Policijski službenici zate-
kli su vozača sat vremena kasni-
je na dvorištu obiteljske kuće u 
vozilu, te je nadzorom utvrđeno 
kako je upravljao vozilom pod 
utjecajem alkohola od 1,63 pro-
mila i kako je sjeo u krivo, od-

nosno tuđe vozilo. Osobno vo-
zilo je vraćeno vlasnici vozila, 
a vozač 26-godišnjak je zadr-
žan u prostorijama policije do 
prestanka djelovanja alkohola i 
protiv njega slijedi podnošenje 
optužnog prijedloga zbog poči-
njenog prekršaja iz Zakona o si-
gurnosti prometa na cestama - 
izvijestili su iz policije. (kk) n

 » ‘talent’ iz krapine

Mrtav pijan sjeo u krivi 
auto i odvezao se kući

U Međimurju, na obali Drave, nedaleko Gornjeg Kuršanca, psi 
su u ponedjeljak napali 70-godišnjaka koji je vozio moped. Izgrizli 
su mu nogu, zbog čega je završio u čakovečkoj bolnici.

Kako je izvijestila policija, pse su nevezane šetali 71-godišnjaki-
nja i 63-godišnjak.

- U ponedjeljak, nešto poslije 14 sati, na obali rijeke Drave, ne-
daleko Gornjeg Kuršanca, 71-godišnjakinja i 63-godišnji austrijski 
državljanin prilikom šetnje nisu držali svoje pse pod nadzorom. 
Uslijed opisane situacije psi su potrčali za 70-godišnjakom koji je 
upravljao mopedom. Nakon što su ga sustigli, oba psa ugrizla su 
ga za lijevu nogu. Ozlijeđeni 70-godišnjak zatražio je liječničku po-
moć u čakovečkoj bolnici, gdje su mu ozljede sanirane te je utvr-
đeno kako je lakše ozlijeđen - napisali su iz policije.

Zbog počinjenja prekršaja iz Zakona o prekršajima protiv jav-
nog reda i mira, vlasnici pasa novčano će se sankcionirati, a o do-
gađaju će se izvijestiti nadležna veterinarska inspekcija te komu-
nalno redarstvo. (kk) n

 » vlasnici ih nisu držali pod kontrolom

MEĐIMURJE: Psi izgrizli 
nogu 70-godišnjaku
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U požaru je nastala materijalna šteta od 
oko 3000 eura u vidu djelomičnog taljenja 
kipa Majke Božje, puknuća staklenog 
nosača i začađenja stropa paviljona

“
Na benzinskoj postaji 26-godišnji 
vozač sjeo je u osobno vozilo u 
kojem su se nalazili ključevi u 
bravi. Policija ga je zatekla sat 
vremena kasnije na dvorištu 
obiteljske kuće u vozilu”

 PU KZ

FO
TO

: F
ac

eb
oo

k,
 M

ar
ko

 V
eš

lig
aj



11. studenoga 2023. 35Kajkavske kronike - broj 34 35353535353535iz policijske bilježnice 35

 » od ukupnog broja nesreća, 44 je bilo s materijalnom štetom, a 19 s 
ozlijeđenim osobama

U listopadu su zabilježene 63 prometne nesreće u kojima 
je sudjelovalo 147 osoba od čega kojih je bilo 100 vozača, 43 
putnika i četiri pješaka. U trenutku nesreće pod utjecajem 
alkohola bilo je 18 vozača

U listopadu na zagorskim 
cestama zabilježeno 
1286 prekršaja  

Na području Policijske 
uprave krapinsko - 
zagorske u listopadu 

ove godine dogodile su se 
63 prometne nesreće u koji-
ma je sudjelovalo 147 osoba, 
od kojih je bilo 100 vozača, 
43 putnika i četiri pješa-
ka. U trenutku nesreće pod 
utjecajem alkohola bilo je 18 
vozača.

- Od ukupnog broja pro-
metnih nesreća, 44 promet-

ne nesreće bile su s materijal-
nom štetom, a 19 prometnih 
nesreća s ozlijeđenim osoba-
ma u kojima je sedam osoba 
zadobilo teške tjelesne ozlje-
de, dok je 21 osoba zadobila 
lakše tjelesne ozlijede - izvi-
jestili su iz PU KZ. 

glavni uzroci
Najčešće okolnosti koje su 
prethodile prometnim ne-
srećama s nastradalim osoba-

ma su nepropisno kretanje 
vozilom kolnikom i uprav-
ljanje vozilom brzinom ne-
primjerenom uvjetima na 
cesti. Prema vrstama pro-
metnih nesreća najviše se 
nesreća s nastradalim oso-
bama dogodilo prilikom 
slijetanja s kolnika, bočnih 
sudara, naleta na pješaka i 
vožnji u slijedu. 

- Nadzorom prometa po-
licijski službenici utvrdili su 
1286 prekršaja u cestovnom 
prometu što je za 5,9 posto 
manje nego u listopadu 2022. 
godine. Od ukupnog bro-
ja prekršaja vožnje nepropi-
snom brzinom, utvrđeno je 
12,8 posto manje prekršaja u 
odnosu na listopad 2022. go-
dine, njih 477 - dodali su iz 
policije. (kk) n

U srijedu se oko 17.30 sati u 
Oroslavju dogodila prometna ne-
sreća s materijalnom štetom. Do 
nesreće je je došlo kada je 39-go-
dišnji vozač zbog neprilagođe-
ne brzine vozilom prešao na su-
protnu stranu kolnika i udario u 
osobno vozilo koje se kretalo iz 
suprotnog smjera. 

- Utvrđeno je kako je vozač 
upravljao neregistriranim i ne-
osiguranim vozilom, za vrijeme 
dok mu je vozačka dozvola uki-
nuta i pod utjecajem alkoho-

la od 2,55 promila - izvijestili su 
iz policije.

Vozač je uhićen i u četvrtak 
je, uz optužni prijedlog s pred-
loženom novčanom kaznom 
od 2500 eura i kaznom zatvo-
ra 60 dana, doveden na Općinski 
sud gdje mu je rješenjem odre-
đeno zadržavanje u trajanju od 
12 dana, kazna zatvora 60 dana 
uvjetno na jednu godinu i novča-
na kazna od 1200 eura. Također, 
tijekom četvrtka je predan u za-
tvor u Zagrebu. (vh)) n

 » oroslavje: pijan, bez vozačke, neregistriranim i 
neosiguranim autom izazvao sudar

Već je na ‘hlađenju’ u zatvoru

Policijski službenici dovršili 
su kriminalističko istraživanje 
nad 23-godišnjakom zbog sum-
nje da je počinio kazneno djelo 
oštećenja tuđe stvari, izvijestila 
je zagorska policija.

Naime, sumnjiči ga se da je 
tijekom noći s 6. na 7. studeno-
ga u Stubičkim Toplicama, ušao 
u ugostiteljski objekt za vrije-
me radnog vremena, konzumi-
rao alkoholna pića koja je pla-
tio te na kraju radnog vremena 
napustio objekt. Zatim je pono-
vo ušao u ugostiteljski objekt, 

nasilno, oštetivši ulazna vrata, 
te prilikom konzumiranja alko-
holnih pića zaspao.

Policijski službenici uhitili 
su 23-godišnjaka, a utvrđeno je 
i kako je bio pod utjecajem al-
kohola od 2,18 promila.    

- Protiv 23-godišnjaka slije-
di podnošenje kaznene prijave 
Općinskom državnom odvjet-
ništvu u Zlataru radi sumnje 
u počinjenje kaznenog dje-
la oštećenja tuđe stvari iz Ka-
znenog zakona - kazali su iz po-
licije. (kk) n

 » totalno pijani 23-godišnjak iz stubičkih toplica

Napio se u kafiću i zaspao
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“
Od ukupnog broja prekršaja 
vožnje nepropisnom brzinom, 
utvrđeno je 12,8 posto manje 
prekršaja u odnosu na listopad 
2022. godine, njih 477”
 PU KZ
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Ivica Grahovar

Ulica kralja Tomislava, Krapina 

preminuo nakon kratke i teške 

bolesti u četvrtak 9. studenog 

2023. godine u 61. godini života

Štefanija Ivanušec
Novi Marof

83 godine 

Ivica Posavec
Novi Marof

58 godina 

Sašenka Sardelić
Zagreb

76 godina 

Mirko Kranjčec

Trški Vrh, Krapina

preminuo u nedjelju, 

5. studenog 2023. godine 

u 85. godini života

Zlatko

Sinković

Tisanić Jarek, Zabok 

18.01.1964. – 06.11.2023.

Jerko

Domić

Stjepana Radića, Zabok 

05.08.1941. – 07.11.2023.

Novi Marof

75 godina

Barica Leicher
Zagreb

80 godina

Darko Huzjak
Varaždin 

62 godine

Stjepan Ruklić
Varaždin

78 godina

Žarko Malnar
Zagreb

61 godina 

Marija Kallay
Varaždin 

100 godina 

Valent

Kopjar

Nada Vuletić

rođ. Halić

iz Svetog Križa

preminula u srijedu, 8. studenog

 2023. godine nakon kratke i teške 

bolesti u 76. godini života
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Martin Sagner

12. studenoga 2019. 
godine - umro Mar-
tin Sagner, bio je hr-
vatski kazališni, te-
levizijski i filmski 
glumac. Legendar-
ni hrvatski glumac 
Martin Sagner pre-
minuo je u 88. godi-
ni života. Ovaj rođeni 
Novigradec hrvatskoj je 
javnosti poznat kao nepo-
novljivi Andrija Katalenić, zvani 
Dudek,  iz serije “Gruntovčani”, koja 
se snimala sredinom 70-ih godina 
prošlog stoljeća diljem Podravi-
ne, ponajviše u Sigecu. Razgovori 
Dudeka i njegove Regice i danas 
su omiljeni među generacijama. 
Imao je uloge u desetak televizij-
skih serija i najmanje još toliko du-
gometražnih filmova. Dugo godina 
Sagner je bio u mirovini, a zadnji 
put se pojavio u Vrdoljakovom fil-
mu ‘Duga mračna noć’. Početkom 
90-ih godina, u dva je mandata 
čak bio i zastupnik u Hrvatskom 
saboru, no odlučio je kako to nije 
za njega.  Položio je  kamen teme-
ljac za Svetište Predragocjene Krvi 
Kristove u Ludbregu, 4. rujna 1993. 
godine te je bio dragovoljac Domo-
vinskog rata. 
foto: screenshot/hanza media 

Blanka Vlašić

8. studenoga 1983. godine  - ro-
đena Blanka Vlašić, bivša hrvat-
ska atletičarka. Dolazi iz sportske 
obitelji -  otac Joško također je bio 
atletičar koji je u Casablanci 1983. 
godine osvojio zlatnu medalju, u 
disciplini desetoboja, a majka Ve-
nera  bivša je Jugoslavenska prva-
kinja u skijaškom trčanju. Blanka 
ima i tri brata, od kojih je najstariji 
bivši košarkaš, a najmlađi nogome-
taš. Blanka je svoje sportske uspje-
he počela nizati već sa 16 godina. 
S nepunih 17 godina nastupala je 
na Olimpijskim igrama u Sydneyju 
2000. godine. Prvi puta je visinu od 
200 cm preskočila na Hanžekoviće-
vom memorijalu u Zagrebu, gdje je 
imala simboličan startni broj 200. 
Blanka je hrvatska rekorderka na 
otvorenom (208 cm) i u dvorani 
(206 cm) i dvostruka svjetska prva-
kinja u skoku u vis. Tijekom karijere 
borila se i s brojnim ozljedama koje 
nisu spriječile da ostvari vrhunske 
rezultate. Dana 19. veljače 2021. go-
dine objavila je završetak karijere. 
Udala se za belgijskog športskog 
novinara Rubena Van Guchta s ko-
jim je dobila sina. 
foto: screenshot/Youtube (colargol700) 

Joseph William 
“Joe” Fraizer

7. studenog 2011. godine - umro 
Joseph William “Joe” Frazier, poznat 
kao Smokin’ Joe, bivši je olimpijski 
i svjetski boksački šampion u teš-
koj kategoriji, čija je profesionalna 
karijera trajala od 1965. do 1976, s 
kratkim povratkom 1981. godine. 
Joe Frazier je kao dijete razvio vla-
stitu metodu treniranja, koristeći 
vreću napunjenu krpama, kuku-
ruzom i španjolskom mahovinom 
oko središnje cigle. Frazier se poja-
vio kao glavni kandidat u kasnim 
1960-tima, pobjeđujući protivnike: 
Jerrya Quarrya, Oscara Bonavena, 
Bustera Mathisa, Eddiea Mache-
na, Douga Jonesa, Georgea Chuva-
la i Jimmya Ellisa i na tom putu je 
postao neosporni šampion teške 
kategorije 1970. godine. Pobjedio 
je i Muhammada Alija na poene 
u dugo očekivanoj borbi “Fight of 
the Century” (Borba vijeka), 1971 go-
dine. Odata mu je počast tako što 
je uvršten i u International Boxing 
Hall of Fame i u World Boxing Hall 
of Fame.
foto: screenshot/Wikimedia V
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SJEVEROZAPADNA HRVATSKA       VRIJEME U IDUĆIH 6 DANA

ned sriutopon
12. studenoga 13. studenoga 14. studenoga 15. studenoga
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sunčano

Djelomično
sunčano

9 min 3

Djelomično
sunčano
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oblačno

čet
16. studenoga
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kišovito

10 min 4 16 min 8 9 min 6 11 min 9

sub
11. studenoga

Pretežno
kišovito

8 min 6

Vrlo neobična modna kombinacija snimljena je proteklog 
tjedna na prometnicama u Međimurju. Naime, vozač sku-
tera čakovečkih registarskih oznaka snimljen je kako vozi 

u zimskoj jakni, na glavi ima kacigu, a ‘dolje’, na nogama, neki 
oblik ‘vrućih hlačica’. Da se skroz ne smrzne, navukao je čara-
pe koliko god može, a na noge je obuo tenisice. 

Netko ga je ‘ulovio’ i fotke objavio na Facebook strani-
cu ‘Uživo s hrvatskih prometnica’ gdje je odmah postao hit.

- Ono kad si u posjeti kumi a kum se ranije vrati - napisao 
je jedan komentator. 

- Toga samo kod nas ima - dodao je drugi, dok je treći samo 
napisao: “Međimurje”. (vh) n

‘BAJKER’: 
Pogledajte 
ovu 
modnu 
ikonu - 
dolazi iz 
Međimurja
Gore jakna i kaciga, a dole ‘vruće hlačice’ i 
čarape do koljena - dobitna kombinacija
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